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~lAG nL FAMILIEAFTEN 

18 Denne, den største 
of olie uddelinger 

Disse forslag kan benyttes til med at tale om enkle måder, 

undervisning bdde i kir- hvorpå man kan gøre sit hjem 

ken og i hjemmet. til et mere helligt sted. Spis 

»Med Iowa l tankerne«, ~ derefter et måltid eller e n 
s. 8: SpØrg familien, hvad de dessert sammen, mens I 

ville tage med, hvis de skulle drøfter betydningen af 

flytte et nyt sted hen ~ at spise måltider sam-

ligesom pionererne. \M .,;n.. ~ ~:,1~· ni~ men som familie. Ttl 
Hvilke åndelige egenskaber ville sidst planlægger I et prOJekt, I 

være nødvendige på sådan en rejse? 

Fortæl historier om dine egne for

fædre, og hvilke karaktertræk der 

var til gavn for dem. 

»Tre redskaber til opbyggelsen 

af et helligt hjem«, s. 14: Indled 

kan udføre som familie, og taler 

om, hvilke åndelige og timelige 

velsignelser der opnås ved at 

arbejde sammen. 

»Denne, den største af alle 

uddelinger«, s. 18: Lad familien 

8 
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L1 Yi lytter til profetens røst: 
Mod i majsmarken 
Præsident ]arnes E. Faust 

L4 Fællestid: Farnilieu·o 
Elizabeth Ricks 

L6 Fra præsident Spencer W 
Kimballs liv: Modstil onde 
pilvirkninger 

L8 Indsamling til Zion 
En fremragende præstation 
Vikt6ria Merenyi 

L lO Nu er det nok ]ane McBride Cboate 
L14 Fra ven til ven: Templets velsignelser 

Ældste Paul E. Koelliker 

8 Med Iowa 
i tonkerne 

beskrive deres hilb om en bedre 

fremtid i ord eller tegninger. Thi 

om hændelser, som kunne hindre 

realiseringen af deres håb.læs 

skriftsteder om tro. Hvordan kan 
tro mindske vores frygt? Ud fra 

artiklen kan I tale om, hvad jeres 

familie kan gøre for at glæde sig 

over fremtiden. 

»Dit sprog røber dig«, s. 30: 

Giv et medlem af familien til opgave 

at tale, som om vedkommende var 

en bestemt type person, som fx 
et lille barn, en historisk skikkelse 

eller en person fra skrifterne. Lad 

L16 Malebogsside 

l8 Indsamling til Zion 

familien gætte, hvem det er. Fortæl 

historien om L. Tom Perry i mari-

neinfanteriet. Hvordan kan sproget 

røbe ens karakter? Hæng ældste 

Perrys tre forslag op, så de kan 

hjælpe din familie til at benytte 

et pænt sprog. 

»Mod i majsmarken«, s. L2: 

Sammenlign histolien om søstrene 

Rallins med hisrorlen om Nefi og 

hans brødre, der hentede bronze-

pladerne fra Laban (se 1 Ne 3-4). 

Hvordan blev der udvist mod i de 

to historier? Hvorfor er det vigtigt 

at have skrifterne? 
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Faren ved 
sl<julte ld1er 
PRÆSIDENT THOMAS S. MONSON 
Førsterådgiver i Del Første Præsidentskab 

Ved aprilkonferencen l 1966 holdt ældste Spencer W 

Kimball (1895-1985) fra De Tolv Apostles Kvorum 

en mindeværdig tale. Han citerede fra en beretning 

skrevet af San1uel T. Whitman, som hedder »Glemte kiler«. 

]eg vil også her citere fra Samuel T. Whitmanns beretning, 

efterfulgt af eksempler fra mit eger liv. 
Whltman skrev: »Isslaget den vinter var i det score og 

hele ikke ødelæggende. Ganske vist var der faldet et par 

elledninger ned, og der havde væJ;et en pludselig stigning 

i antallet af u lykker på landevejene ... Normalt ville det 

store valnøddetræ Jet kunne have klaret vægren af den is, 

der dannede sig i dets store krone. Men det var jernkilen 

i dets indre, som var årsag til skaden. 

Beretningen om jernkilen begyndte mange år før, da 

den hvidhårede landmand, som nu ejede ejendommen, 

hvor træet stod, var dreng på sin fars gård. Savværket var 

netop flytter fra dalen, og nybyggerne fandt stadig redska

ber og forskelligt grej spredt rundt omkring ... 

Denne gang havde drengen fundet en skovhuggers kile 

- bred, flad og tung, en lille halv meter lang og forvredet af 



de mange slag. Skovhuggeren bruger kilen, 

når han skal fælde et træ, idet han sætter 
kilen fast i det snit, han har lavet med saven, 
hvorefter han udvider snittet ved at slå på 

kilen med en forhammer ... Da drengen alle
rede var ved at komme for sent til aftensma
den, lagde han kilen ... mellem grenene på 

det unge valnøddetræ, som hans far havde 
plantet nær ved hovedindgangen. Han ville gå 
over til skuret med kilen lige efter aftensma

den, eller når han ellers skulleden vej. 
Det var virkelig hans mening, men han fik 

det aldrig gjort. Kilen sad der stadig mellem 
grenene - lidt fast- da han blev voksen. Den 

sad der stadig- nu helt fast- da han blev gift 
og overtog sin fars gård. Den var halvt groet 
over, da tærskefolkene spiste deres mad under 

træet ... Helt overgroet og indesluttet af træet 
sad kilen der stadig, da vinterens isslag kom. 

I vinternattens kølige stilhed ... brækkede 

en af de tre hovedgrene af fra stammen og 
styrtede til jorden. Resten af kronen blev så 

skæv, at den også brækkede fra hinanden og 
faldt ned. Da stormen var forbi, var der ikke 
så meget som en kvist tilbage af det engang 

så stolte træ. 
Tidligt næste morgen gik landmanden ud 

for at begræde sit tab ... 

Så fik han øje på noget, der lå blandt det 
søndersplintrede træ. •Kilen,' mumlede han 
selvbebrejdende. >.Kilen, som jeg fandt på 

den sydlige mark.< Et enkelt blik fortalte ham, 
hvorfor træet var faldet omkuld. Med æggen 
vendt opad i stammen var kilen blevet inde
sluttet af træet og havde forhindret fibrene 
i at vokse sammen, som de skulle.«1 

Kiler i vores eget liv 

Der findes skjulte kiler hos mange, vi 
kender - ja, måske i vores egen familie. 

Der firuks skjulte 
kiler bos mange, vi 
kender -ja, måske l 
vores egen familie. 
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Lad mig fortælle jer en beretning om en livslang ven, 

som nu er gået bort. Han hed Leonard. Han var ikke med

lem af Kirken, skønt hans hustru og børn var det. Hans 

hustru var primarypræsident, hans søn udførte en ærefuld 

mission. Hans datter og hans søn blev hver især gift ved 

en højtidelige ceremoni, og fik begge deres egen familie. 

Alle, som kendte Leonard, holdt af ham, ligesom jeg 

gjorde. Han stØttede sin hustru og sine børn i deres kirke

kaldelser. Han deltog i mange af Kirkens arrangementer 

sammen med dem. Han levede et godt og rent liv, ja, et 

liv der var kendetegnet ved tjeneste og venlighed. Hans 

familie og mange andre undrede sig over, hvorfor Leonard 

havde levet hele sit liv uden de velsignelser, som evangeliet 

giver medlemmerne. 

Da Leonard kom op i årene, blev han svagelig. Ttl sidst 

kom han på hospitalet, og hans liv var ved at rinde ud. I 

det, som skulle vise sig at blive min sidste samtale med 

Leonard, sagde han: »Tom, jeg har kendt dig, siden du var 

dreng. Jeg føler, at jeg skal fortælle dig, hvorfor jeg ald•ig 

tilsluttede mig Kirken.« Så fortalte han mig om en ople

velse, han havde haft med sine forældre mange, mange år 

tidligere. Modvilligt havde familien nået til et punkt, hvor 

de følte, at det var nødvendigt at sælge deres gård, og de 

havde fået et tilbud. Så havde en af landmændene ved 

siden af tilbudt at købe gården - dog til en lavere pris -

for som han sagde: »Vi har været så gode venner. Og så kan 

jeg, hvis jeg erhverver ejendommen, passe på den." Langt 

om længe indvilligede Leonards forældre, og gården blev 

solgt. Køberen - nemlig naboen - bestred en ansvarsfuld 

stilling i Kirken, og den tillid, som dette medførte, bidrog 

til at overtale familien til at sælge ti l ham, skønt de ikke fik 

så mange penge ud af salget, som de ville have fået, hvis 

de havde solgt til den først interesserede køber. Ikke ret 

længe efter handlen var blevet indgået, solgte naboen sin 

egen gård og den gård, som han havde erhvervet sig fra 
Leonards familie, som en samlet jordlod, hvilket forhøjede 

værdien og salgsprisen. Spørgsmålet om, hvorfor Leonard 

aldrig havde tilsluttet sig Kirken, var blevet besvaret. Han 

havde altid følt, at hans familie var blevet snydt. 

~er vores samtale betroede han mig, at han følte, at 
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en stor byrde endelig var blevet lettet, nu da han stod over

for at skulle møde sin Skaber. nagedien var, at en skjult 

kile havde forhindret Leonard i at nå større højder. 

Vælg kærligheden i stedet 

Jeg kender en familie, som emigrerede til Amerika fra 

Tyskland. Det var svært for dem at lære engelsk. De havde 

kun lidt af denne verdens gods, men hver enkelt var velsig

net med viljen til at arbejde og med Guds kærlighed. 

De fik deres tredje barn, som kun levede i to måneder, 

før det døde. Faderen var møbelsnedker og lavede en 

smuk kiste til sit dyrebare barn. Vejret ved begravelsen 

var u·ist og afspejlede således den bedrøvelse, de følte ved 

deres tab. Mens familien - med faderen, der bar den lille 

kiste -gik ned mod kirken, havde en lille skare af venner 

forsarnlet sig. Men døren til kirken var låst. Den travle 

biskop havde glemt begravelsen. Alle forsøg på at få fat i 

ham var forgæves. Uden af vide, hvad de skulle gøre, tOg 

faderen kisten under armen og bar den hjem i den silende 

regn med sin familie ved sin side. 

Hvis denne familie havde været knap så ædel, kunne 

de have bebrejdet biskoppen det og have båret nag. Da 

biskoppen blev klar over tragedien, besøgte han familien 

og undskyldte over for dem. De sårede følelser kunne sta

dig ses i faderens ansigt, men med tårer i øjnene tog han 

imod undskyldningen, og de to omfavnede hinanden i en 

forstående ånd. Der blev ikke efterladt nogen skjult kile, 

der kunne give årsag til yderlige vrede. Der herskede kær

lighed og accept. 

Ånden må gøres fd for stærke tØjr og nagende følelser, 

så livets løft kan give sjælen lethed. l mange familier er 

der sårede følelser og en modvillighed til at tilgive. Det er 

egendig ligegyldigt, hvad årsagen var. Vi må ikke og bør 

ikke lade det såre os. Bebrejdelse holder sårene åbne. Kun 

tilgivelse heler. George Herbert, en digter fra begyndelsen 

af det 17. åJhundrede, har skrevet: »Den, som ikke kan 

tilgive andre, knuser den bro, som han selv må krydse, 

hvis han nogen sinde skal nå himlen, for alle har brug for 
tilgivelse.« 

Smukke er de ord, som Frelseren udtalte, da han var 



ved at dø på det ubarmhjertige kors. Han 

sagde: »Fader, tilgiv dem, for de ved ikke, 

hvad de gør.<.Z 

Vær tilgivende 

Der er nogle, som har svært ved at tilgive 

sig selv, og som dvæler ved alle de ufuldkom

menheder, de mener, de har. ]eg holder meget 

af beretningen om den præst, der gik hen til 

en døende kvinde for at u·øste hende - men 

uden held. »]eg er fortabt,« sagde hun. •Jeg 
har ødelagt min egen tilværelse og alle andres 

omkring mig. Der er ikke noget håb for mig.« 

Manden lagde mærke til et indrammet bil

lede af en yndig pige på skabet. »Hvem er 

det?« spurgte han. 

Kvinden lyste op. »Hun er min datter, det 

eneste smukke i mit liv.« 

>>Og ville du hjælpe hende, hvis hun var i 

nød eller havde begået en fejltagelse? Ville du 

tilgive hende? Ville du stadig elske hende?« 

»Selvfølgelig ville jeg det,« græd kvinden. 

»]eg ville gøre hvad som helst for hende. 

Hvorfor spørger du om det?« 

»Fordi jeg synes, at du skal vide,« sagde 

manden, »at billedlig talt har vor bimmelske 

Fader et billede af dig på sit skab. Han elsker 

dig og vil hjælpe dig. Bed til ham.« 

En skjult kile for hendes lykke var blevet 

fjernet. 

I farens stund og trængsiernes time giver 

en sådan viden, et sådant håb, en sådan for

ståelse u·øst til et bekymret sind og et sorg

fuldt hjerte. Hele Det Nye Testamentes 

budskab emmer af en ånd, som vækker men

neskets sjæl. Fortvivlelsens skygger spredes af 

håbets str:11er, sorgen må vige for glæden, og 

følelsen af blot at være et ansigt i mængden 

svinder med visheden om, at vor himmelske 

Fader holder af hver enkelt af os. 

Frelseren gav os vished om denne sand

hed, da han sagde, at end ikke en spurv fal

der til jorden, uden at vor Fader bemærker 

det. Han afsluttede den smukke tanke med 

ordene: »Frygt derfor ikke, 1 er mere værd 

end mange spurve."3 

For nogen tid siden læste jeg følgende 

nyhed fi:aAssodated Pressien avis. »TO ældre 

mænd havde siden deres ungdom været fælles 

om en lille etværelses hytte i nærheden af 

Canisteo i New York. Ved broderens begravelse 

fortalte han, at efter et skænderi i deres ung

dom havde de delt rummet midt over med 

en kridtstreg, og ingen af dem havde krydset 

Smukke er 
de ord, som 
Frelseren 

udtalte, da ban var 
ved at dØ på det 
ubarmhjertige kors. 
Han sagde: »Fader, 
tilgiv dem, for de ved 
ikke, hvad de gør." 
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Hvemvil 
undertvinge 
sig sit ego, 

sin stoltbed og sin 
smerte og træde 
frem og sige: ".feg er 
virkelig ked af det! 
Lad os være det, vi 
engang var: Venner.« 

stregen eller sagt et ord til den anden siden 

den dag- for 62 år siden!" Hvilken stærk og 
ødelæggende skjult kile. 

Alexander Pope har citeret: »Det er 

menneskeligt at fejle, men guddommeligt 

at tilgive.«1 

Tag initiativet 

Nogle gange bliver vi nemt fornærmede. 

Andre gange er vi for stædige til at tage imod 

en oprigtig undskyldning. Den, der vil under

tvinge sig sit ego, sin stolthed og sin smerte 

lad ham træde frem og sige: .. Jeg er virkelig 

ked af det! Lad os være det, vi engang var: 

Venner. Lad os ikke give vor tids forurettelser 

og vrede videre til kommende slægtled.« Lad 

os ~erne alle skjulte kiler, som ikke kan andet 

end at ødelægge. 

Hvor kommer skjulte kiler fra? Nogle kom· 

mer fra uløste tvister, som fører til negative 

følelser, efterfulgt af anger og fortrydelse. 

Andre har deres oprindelse i skuffelse, jalousi, 

skænderier og indbildt fortræd. Vi m~ og skal 

løse dem - bilægge dem og ikke lade dem for

dærve, gnave og i den sidste ende ødelægge. 

En vidunderlig dame p~ over 90 år besøgte 

mig en dag og fortalte uventet om adskillige 

forhold, hun fortrød. Hun nævnte, at en af 

landmændene ved siden af, som hun og hen

des mand af og til havde været uenige med, 

mange år tidligere havde spurgt, om han 

m~rte skyde genvej over hendes ejendom, s~ 

han kunne komme ud til sin egen mark. Hun 

holdt en pause i sin fortælling og sagde med 

skælvende stemme: »Tommy, jeg lod ham 

ikke skyde genvej over vores ejendom, med 

bad ham g~ den lange vej rundt- endog til 

fods - s~ han kunne komme ud til sin jord. 

)eg gjorde ham uret, og det fortryder jeg. 

Han er borte nu, men hvor ville 

jeg ønske, jeg kunne sige til ham: 

•Det gør mig s~ ondt.< Hvor ville 

jeg ønske, at jeg fik endnu en 

chance.« 

Mens jeg lyttede til hende, 

kom jeg i tanke om disse ord, 

som er skrevet af John Greenleaf 

Whittier: "Blandt triste ord på 

papir ned tværet, de værste er: 

>Det ku' have været!<«5 

Fra 'fredje Nefi i Mormons Bog 

får vi dette inspirerende råd: »Der 

skal ikke være nogen mundhug

gelier blandt jer ... 

For sandelig, sandelig siger jeg 
til jer: Den, der har stridens ånd, 

er ikke af mig, men er af Djævelen, 

som er faderen til strid, og han 

ophidser menneskers hjerte til at strides med 

vrede, den ene mod den anden. 

Se, det er ikke min lære at ophidse 



menneskers hjerte til vrede, den ene mod den anden, 

men det er min lære, at sådant skal afskaffes.«6 

Lad mig afslutte med en beretning om to mænd, som er 

mine helte. Deæs heltegerning blev ikke udført på natio

nalt plan, men i stedet i en fredelig dal, der er kendt som 

Midway i Utah. 

Byg bro 

For mange år siden tjente Roy Kohler og Grant Remund 

sammen i forskellige kirkekaldelser. De var de bedste ven

ner. De var landmænd og mejerister. Så opstod der en mis

forståelse, som gav anledning til splid mellem dem. 

Senere, da Roy Kobler blev alvorligt syg af kræft og kun 

havde kort tid tilbage at leve i, besøgte min hustru Frances 

og jeg Roy og hans hustru, og jeg gav ham en velsignelse. 

Da vi talte sammen bagefter, sagde bror Kohler: »Lad mig 

fortælle dig om en af de skønneste oplevelser, jeg har haft 

i mit liv.« Så fortalte han om den misforståelse, der havde 

hersket mellem ham og Grant Rem und, og det efterføl

gende kølige forhold. Han sagde: »Vi var blevet uvenner.« 

»Og,« fortsatte Roy; »jeg havde netop kørt høet ind til 

vinteren, da der pludselig en nat ved selvantændelse gik ild 

i høet, hvorved høet, laden og alt inden i den brændte ned 

til grunden. Jeg var knust,« sagde Roy »)eg vidste overho

vedet ikke, hvad jeg skulle stille op. Natten var mørk, bort

set fra de ulmende gløder efter ilden. Da så jeg pludselig et 

lys fra nogle traktorer og noget tungt maskineri komme 

mod mig oppe fra vejen i retning af GrantRemunds gård. 

Mens •redningsholdet< drejede ind i vores indkørsel og 

mødte mig midt i mine tårer, sagde Grant: >Roy, du har 

noget af et svineti, du skal have ryddet op i. Mine drenge 

og jeg er klar. Lad os komme i gang.<« Sammen kastede de 

sig over opgaven. Borte for evigt var den skjulte kile, som 

en kort tid havde adskilt dem. De arbejdede hele natten og 

indtil næste dag, og mange andre fra omegnen hjalp til. 

Roy Kobler og Grant Remund er begge gået bort. Deres 

sønner har tjent sammen i det samme biskopcld. )eg hol

der virkelig meget af det venskab, jeg har med disse tO 

vidunderlige familier. 

Måtte vi altid være forbilleder i vores hjem og trofaste 

med hensyn til at holde alle budene, så vi ikke gemmer på 

nogen skjule kiler, men snarere husker på Frelserens for

maning: »Deraf kan alle vide, at l er mine disciple: hvis l 

har kærlighed til hinanden. <~7 • 

NOTER 
l. 1 Conferencc Report. okt. 1966, s. 70. 
2. luk 23:34. 
3. Man 10:31. 
4". An bssay on Criticism (1711), del 2, linje 525. 
5. •Maud Muller• ,71Je Complet e Poelica/ Works ojlflbillier 

(1892) , s. 48. 
6. 3 Ne 11:28-30. 
7. Joh 13:35. 

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER 
FOR HJEMMELÆRERNE 

Efter at have studeret dette budskab under bøn vælger l 

den undervisningsmetode, som bedst får dem, l underviser, 

til at tage del i samtalen. Her er nogle eksempler: 

1. Lad et familiemedlem forsøge at binde sine snørebånd 

med kun en hånd. Tal om, hvordan det at bære nag er som at 

arbejde med kun en hånd og nægte at modtage hjælp. Fortæl 

om nogle af præsident Monsons eksempler på, hvordan folks 

liv er blevet bedre, når de har tilgivet hinanden. Bed en anden 

om at hjælpe med at binde snørebåndet. Bær vidnesbyrd om, 

hvordan vi bliver i stand til at modtage større velsignelser, når 

vi tilgiver andre. 

2. Genfortæl kort historien om kilen og træet. Spørg om, 

hvordan det at tøve med at tilgive andre kan sammenlignes 

med at efterlade en kile i et træ? Hvorfor svækkes vi, når vi 

ikke tilgiver? Hvordan kan tilgivelse føre til helbredelse? Læs 

en af præsident Monsons beretninger, som illustrerer behovet 

for tilgivelse. Bær vidnesbyrd om de velsignelser, du har mod

taget ved at følge Herrens eksempel og tilgive andre. 

3. Medbring et stykke snor, som du kan dele stuen med. 

Lad nogle familiemedlemmer stå i den ene side af stuen og 

resten i den anden. Genfortæl historien om de to brødre. Fjern 

snoren og tal om, hvordan man undgår stridbarhedens ånd. 

Læs Joh 13:35 og giv familien den opfordring at vise hinan

den kærlighed. 
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MED IOWA 
l TANKERNE 
Håndkærrer og de pionerer, som vand
rede til Zion, er blevet et symbol på den 
sidste dages hellige udvandring og 
Kirkens opbyggelse. 

CAROLINE H. BENZLEV 

E n sommermorgen i 1856 begyndte 16-årige Janena 

McBride Sin vandring fra Iowa til Salt Lake Valley. 

Hendes rejse var begyndt flere måneder tidligere, 

da hun forlod England sammen med sin familie og sejlede 

over Atlanterhavet. Da de ankom til Amerika, fortsatte 

de med tog til Iowa City i Iowa, hvor den vestgående 

jernbane havde sin endestation. 

I Iowa City sluttede Janettas familie sig til andre sidste 

dages hellige, mens de samlede kræfter og forsyninger til 

den sidste del af rejsen - en vandring på små 2000 km med 

håndkærre. Janetta McBåde blev tilknyttet Martins hånd

kærrekompagni, som var et af syv håndkærrekompagnier, 

der forlod Iowa City mellem 1856 og 1857. 

Med blikket mod vest 

Nu, 150 år senere, er datoen den 9. juni 2006. Endnu 

et håndkærrekompagni skal til at forlade Iowa City 

Denne gang består kompagniet af cirka 70 unge mænd 

og kvinder fra Iowa City Stav i Iowa. De unge, der er klædt i 

pionerdragter og har håndkærrerne fulde af forsyninger, er 

samlet ved Mormon Randeart Park lige uden for Iowa City. 

Det var de t sted, hvorfra det første håndkærrekompagni 

drog af sted præds 150 år tidligere, nemlig den 9. juni 

1856. Når de retter blikket mod vest, kan de ikke undgå 

at tænke på de oprindelige pionerer, der stod her for så 

mange år siden. 

Kameron Hansen fra Iowa City l. Menighed tænker på 

sin tiptipoldemor Janetta McBride. Kameron er med sine 

14 år næsten lige så gammel, som Janetta var, da hun 

begyndte sin vandring til Zion. 

»]eg tror, at det ville glæde hende at se mig gøre det 

her,« siger Kameron. »]eg håber, at hun er stolt af, at hen

des familie stadig er trofaste i Kirken.« Kameron ved godt, 

at hans rejse bliver meget kortere og lettere endJanettas, 

men han er alligevel taknemlig for denne mulighed for at 

mindes og hædre sine forfædre. 

Anna Shaner fra Fairfield Gren er også taknemlig for 

at kunne hylde pionererne. Hun er forbavset over, at de 

vandrede ud i vildnisset uden at vide, om de overlevede 

turen. Anna henter megen styrke fra de mennesker, der, 

som hun selv udtrykker det, »havde tro på det, de skulle 

gøre, og mod til faktisk at gøre det«. 

Denne vandring giver alle de unge i Iowa City mulighed 

for at hylde deres forfædre. Uanset om de har håndkærre

pionerer i deres slægt eller ej, så er de unge medlemmer 

af Kirken, og på den måde er håndkærrepionererne deres 

åndelige forfædre. 

Hvorfor netop Iowa? 

I dag ligger Iowa City i hjertet af midtvesten i USA, men 

for 150 år siden var det civilisationens yderste bastion. 



De unge fra Iowa City Stav i Iowa dragel-af 
sted med deres båndkærrer fra samme<61ed, 
som håndkærrepionererne drog ud t 1856. 
Ruten er nu udlagt som statspark 
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S 
elv om deres 
rejsekun 
varetktm 

enkelt dag, var det 
nok til at give de 
unge et indtryk 
af htlndkærrepione
remes oplevelser. 
Modstående side: ]eff 
Fil/more bar forsøgt 
at genskabe den klæ
dedragt, som en ung 
pioner på hans alder 
kunne have haft på. 
Ailison Engle og 
Summer Burch prø
ver nogle kyser. 

Togene kørte ikke længere end hertiL De 

fleste af de tidlige nyomvendte, som havde 

slået lejr uden for Iowa City i 1856, var emi

granter fra Europa. De havde allerede rejst 

langt og havde kun få penge til vogne og for

syninger. Iowa Citys indbyggere var meget 

tolerante over for de sidste dages hellige, og 

pionerernes dagbøger rummer skildringer 

af indbyggernes venlige hjælpsomhed. 

Da præsident Brigham Young iværksatte 

håndkærrerejserne som en billigere og hurti

gere måde at drage til Zion på, slog disse 

pionerer ivrigt til. Det første håndkærrekom

pagni forlod Iowa City den 9. juni 1856. 

De fleste håndkærrekompagnier gennem

førte den udmattende rejse og nåede sikkert 

frem til Salt Lake Valley, men det gik noget 

værre for Janetta MeStides gruppe, Martios 

håndkærrekompagoi, og Wtllies håndkærre

kompagni. Begge kompagnier blev fanget i 

de tidlige snestorme, og flere end 200 men

nesker omkom. Deres rejse krævede store 

ofre, som kun var mulige at udholde, hvis 

man havde tro på vor himmelske Fader og 

hans plan. Den samme tro motiverede alle 

de håndkærrekompagnier, som skubbede 

og trak sig vej til Zion. 

I 2006 var håndkærrevandringen en del 

af 150-årsjubilæet, som hyldede denne tro. 

Medlemmer af Iowa City Stav havde sørget 

for arrangementer såsom et akademisk sym

posion, en pionerfestival og en fælleskirke

lig gudstjeneste. Disse arrangementer var 

ikke blot en hyldest til håndkærrepiooe

rerne, men også Iowas indbyggere, som 

hjalp dem. 



Følg profeten 

Efter en lang dags vandring gennem Iowas bakker får 

de unge nu mulighed for at tænke lidt over oplevelsen. 

Emma Pauley genlæserEter 12, et kapitel om tro, som 

hun kan huske, at hun har gennemgået i seminar. 

»Jeg ved ikke, om jeg kunne være gået hele vejen til 

Utah,« siger Emma, »men pionererne gjorde det, og jeg 

ved, at det var takket være deres tro. Alle store gerninger 

udføres ved trO.« 

Håndkærrepionerernes tro satte dem i stand til at følge 

præsident Youngs opfordring til at samles i Salt I.ake Valley. 

Deres eksempel gør det lettere for de unge i Iowa City at 

følge profetens råd i dag. 

Unge mænd som Kameron Hansen kan blandt andet 

følge profetens råd ved at fuldføre Pligt mod Gud-pro

grammet. Som han siger: »Når jeg tænker på pionererne 

og deres offer, får jeg lyst til at fuldføre mine forpligtelser, 

så jeg også kan følge profeten.« 

Det betyder meget for de unge at fØlge profeten, og de 

glæder sig til at se ham den følgende søndag 

ved en mindehøjtidelighed. Muligheden 

for at høre profetens røst er et af højde

punkterne ved dette jubilæum. 

De tidlige pionerer må have følt 

samme begejstring, da de vandrede 

af sted mod Salt I.ake Valley i forvis

ningen om, at hvert skridt bragte 

dem tættere på deres leder og 

på muligheden for at høre 

hans røst. 

FORTÆL MIG EN HISTORIE 
RILEY M. LORIMER 
Kirkens Tidsskrifter 

Bikubepigerne i Iowa City l . Menighed var ikke gamle 

nok til at deltage i de unges håndkærre tur, men de var alli

gevel opsatte på at tage del i hyldesten til håndkærrepione

rerne. En af deres vejledere anbefalede dem at melde sig 

som fortællere ved Håndkærrefestivalen. 

Pigerne besluttede sig for at benytte oplevelsen som 

en del af deres Personlige fremgangsprojekt. Hver af 

pigerne syede sin egen kyse til den 

autentiske pionerdragt. De øvede sig i 

flere timer for at lære den historie, de 

havde valgt, udenad. Det var historien 

om Fanny Fry, der rejste med George 

Rowleys håndkærrekompagni i 1859. 

Fanny kom væk fra sin egen familie 

og udholdt mange trængsler under 

vandringer over prærien. En dag besvi

mede hun og blev kørt over af sin 

håndkærre. Søstrene, der troede, at 

hun var død, gjorde hende klar til 

begravel<;e. Bikubepigerne fra Iowa 

nyder at fortæUe om, hvor overraskede disse gode søstre 

blev, da Fanny slog øjnene op. TI·ods sine kvæstelser fort

satte Fanny og blev senere genforenet med sin søster. 

~Jeg kan så godt Iicie at tænke på, hvor modig Fanny 

må have været, siden hun magtede at overleve på egen 

hånd, efter hun blevvæk fra sin egen familie,« siger 

Summer Burch. »Hun var sej!« 

»Jeg beundrer hende, fordi hun aldrig var negativ, selv 

ikke når det hele gik galt,« siger Ailison Engle. 

Den morgen, festivalen fandt sted, udviste Summer og 

Allison og deres søstre i bikubeklassen, Mir.mda Decker, 

Kendra Dawson, Lyssa Abel og Jenna Abel, de samme 

egenskaber, som de beundrer hos Fanny Fry. Det var en 

blæsende, regnvåd og kold dag. Men de troelsede kulden 

med beredviUigt bjerte og store smil. Hver pige var på 

sin post, iført pionerdragt, og parat til at fortælle Fannys 

histarie til enhver, som ville lytte. • 
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HÅN D KÆRRE H l STO RI E 
Her er en smule baggrundshistorie om håndkærre

pionererne: 

• Præsident Brigham Young opfordrede til de hellige 

til at rejse til Zion med 

håndkærre, fordi det 

var billigere end med 

prærievogn, og på den 

måde kunne mange 

flere hellige komme 

af sted. 

• Der var i alt ti 

håndkærrekompagnier fra 1856 ti11860. 

• De hellige rejste til Iowa City med jernbanen. Syv 

af de ti håndkærrekompagnier drog af sted fra Iowa 

City, da de var fuldt udrustet, mens de sidste tre drog 

af sted fra Florence i Nebraska. 

• De fleste af håndkærrepionererne var emigranter 

fra Europa. De kom fra England, Wales, Skotland, 

Irland, Danmark, Sverige, Norge, Schweiz og Italien. 

• Bortset fra Wnlies og Martins håndkærrekompag

nier (som kom for sent af sted og blev fanget af tidlige 

snestorme) var der meget få dødsfald under håndkær
repionerernes rejser. 

• Skønt håndkærrepionererne kom ud for mange 

strabadser, forblev de flestes tro stærk. Priscilla M. Evans 

fra Bunkers kompagni sagde: »Folk gjorde nar ad os, når 
vi kom trækkende med vores håndkærre, men vejret var 

fint og vejene var fremragende, og skønt jeg var syg, og 

vi var meget trætte om aftenen, så syntes vi alle, at det 

var en herlig måde at rejse til Zion på« • 

Fra LeRoy R. HaJen og Atm W. HaJen, Handeans ro Zion, J96(J. 

»Det er som en skat, der venter på mig for enden af 

rejsen,« siger Skylar fra Iowa City l. Menighed. 

Nu hvor de unge fra Iowa City har fuldført deres van

dring, er de tættere på deres skat, men de er ikke helt 

fremme endnu. Næste dag er lørdag, og der er meget 

at gøre endnu. 

En tak 

I hele 2006 havde Iowa City Stav u-avlt med at tjene dem, 

der havde behov, i hele området. Det var medlemmernes 

måde at sige tak til en by; som hjalp de tidl.ige hellige. 

l dag fik de unge chancen for at tjene. Skønt klokken 

halv syv kan lyde tidligt, så sagde Marc Humbert fra Iowa 

City 1. Menighed, at vandringen dagen før havde gjort det 

lettere for ham at komme tidligt op og tjene. »Den van

dring mindede mig om, hvad der virkelig betyder noget,« 

sagde han, »Og det gjorde det let at tjene.<< 

Marc er ikke den eneste, der er ivrig efter at tjene. 

'frods den silende regn var begejstringen tydelig, da de 

unge tog på besøg på plejehjem, vaskede politibiler, fyldte 

konserveres på hylderne i et asyl for hjemløse og rydde 

op i en park. 

At yde denne form for tjeneste var den mindste tak, 



de kunne vise en by, som havde hjulpet de 

tidlige hellige. 

Håndkærrehistorie er min historie 

Efter at have vandret hele fredagen og ydet 

en arbejdsindsats om lørdagen er de unge 

glade for, at det nu er søndag- nu skal de 

høre profeten, ansigt til ansigt. Nu, hvor de 

unge mænd og piger sidder sammen med 

deres familier til mindehøjtideligheden, er de 

taknemlige for deres nye indsigt i håndkærre

oplevelsen. Præsident Gordon B. Hinckleys 

ord inspirerer dem til at videreføre håndkærre

pionerernes arv. Han siger: »Vi skal al tid tænke 

tilbage på dem, der betalte så h Øj en pds for at 

lægge grundvolden til dette sidste dages værk.« 

De pionerer, der forlod Iowa City i 1856, 

ville have glædet sig over at høre om de nuti

dige pionerer, som bor i Iowa City Stav. Måske 

kunne de blive inspireret af det mod, som de 

unge udviser, når de stræber efter at efterleve 

evangeliet i denne forvirrende verden . 

Som nu Anna Shaner, der gør en indsats 

for at været et retskaffent eksempel for 

sine venner og sin familie. Hendes tro indgy

der ltende den styrke, som hun har brug for 

til at holde sig på den rette kurs. Hun siger: 

»Pionerernes erfaringer betyder meget for 

mig, fordi de gjorde det for min skyld. 

Det er min historie.« • 

Præsidelit 
Gordon B. 
Hi11ckley talet· 

til de unge. De glæ· 
der sig til at børe 
projete11 efter en dag 
med tjetresteprojek· 
ter i lokalsamfwrdet. 



Tre redskaber til 
opbyggelsen af et 

HELLIGT HJEM 
Hjemmets hverdagsgøremål byder 
på mange muligheder for at udvise 
kærlighed, tjenstvillighed, lydighed 
og samarbejdsvilje. 
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SH IRLEY R. KLE IN 
Docent ved School ol Femily lile p& Brigham Young Universily 

Når pionererne skulle værne om deres hjem, kræ

vede det hårde anstrengelser og beskyttelse mod 

de barske omgivelser. Hør blot Ann Howell Burts 

histOiie. Hun udvandrede fra Walcs, giftede sig og boede 

i en jordhytte i det nordlige Utah i sommeren 1863. Som 

ung mor måtte hun knokle for at holde orden i huset og 

sørge for familiens behov. l sin dagbog skrev hun: 

»For nogle dage siden dræbte jeg en klapperslange med 

min kagerulle, da den snoede sig ned ad trappetrinene. ]eg 

var i færd med at tilberede aftensmaden, og mit lille barn 

kravlede på gulvet eller renere jorden ... Jeg blev meget 
bange ... 

For et par dage siden opdagede jeg, mens jeg viftede 

fluer væk fra min sovende babys ansigt ... at en stor tarantel

edderkop kr-.1vlede hen mod barnet. ]eg greb mit kostc

skaft og stødte den ene ende ned mod edderkoppen, og 

da den greb fat i skaftet ... slyngede jeg den hurtigt ind 
i ildstedet.«1 

Skønt de fleste af os ikke skal bekymre os om tarantel

edderkopper eller slanger, der trænger ind i vores hjem, så 
trues vi dog af langt farligere kræfter. Vore taranteledder

kopper og slanger er af moralsk karakter, og de kan være 

meget lumske. De omfatter abort, foragt for husligt 

arbejde, vanskeligheden ved at fastholde spisetider for 

hele familien, nye roller for mødre og fædre og den 

nedbrydeise af ægteskabet, som udspringer af skilsmisse, 

papirløse forhold og vielser af personer af samme køn. Det 

ville da være rart, hvis vi kunne jage disse påtrængende ele· 

menter væk med almindelige husholdningsredskaber, men 

vi har mistet mange af vore kageruller og kosteskafter. 

Famillelivets forfald 

J vore dage er det normalt at høre unge kvinder 

udtrykke deres fremtidsmål i form af spændende karriere

planer. Disse unge kvinder har sikkert også et ønske om at 

blive hustruer og mødre, men i dag skal man helst nævne 

karrieremål først. Skønt vi værdsætter disse muligheder for 

kvinder, så er moderskab og husholdning som et naturligt 

og skattet valg for kvinder nærmest forsvundet fra det 

moderne samfund 

I stedet synes budskabet at være, at hvis mødre har 

adgang til moderne bekvemmeligheder, som kan aflaste 

dem i hjemmet og familien, så bør de frit kunne realisere 

sig selv. Hjemmet betragtes ofte fejlagtigt som et sted, 

kvinder skal bryde fri a[ Nogle ideologier søger sågar at få 

kvinder til at mene, at pligter i hjemmet begrænser udvik

lingen af deres fulde potentiale, og både kvinder og mænd 

fristes til at tingeagte hjemmets vigtige hverdagsaspekter -

og på den måde går vores kageruller og kosteskafter tabt. 

Skønt moderne bekvemmetigheder har lettet os i en del 

af arbejdet i hjemmet, så har de samtidig ført til familielivets 

forfald. Vi fristes til at tage let på værdien af dagligdags akti

viteter i hjemmet, som fx familiemåltidcr, og derved går vi 

glip af vigtige udviklingsmuligheder for både den enkelte 

og familien. Forfatteren Cheryl Mendelson forklarer: »]O 

mere mennesker søger at få deres daglige behov stillet hos 

institutioner uden for hjemmet ... desto mere svinder vore 



færdigheder og forventninger, og derved mindskes mulig

heden for, at folks behov kan stilles i deres egne hjem.<,2 

Ved en generalkonference gav præsident Spencer W 

Kimball (1895-1985) denne advarsel: »Mange af de sociale 

begrænsninger, som tidligere har været med til at styrke 

og værne om familien, er nu i opløsning og forsvinder. Den 

dag kommer, hvor kun de, der virkelig inderligt og aktivt 

tror på familien, vil kunne bevare deres familie midt i den 

ondskab, som samles omkring os.~ 

Værn om hjemmet og familien 

Hvordan kan vi med held forsvare vores hjem mod 

»Ondskaben« og udvikle os frem mod vores evige mål? 

For det første skal vi genopdage og bevare hjemmets 

hellighed og formål. l Bi ble Dictionary kan vi læse: »Kun 

hjemmet kan måle sig med templet i hellighed.«4 Hvis 

vore hjem kan sammenlignes med templet, hvad er det da, 

som gør dem hellige? En ordbog beskriver bellig som »til

hørende eller indviettil Gud; ærefrygtindgydende; tilegnet 

eller indviet til en person, geostand eller hensigt; det, som 

ikke må krænkes eller ringeagtes; beskyttet mod kræn

kelser eller forulempelser.«' 

Prøv at anvende den betydning af hellig på dine 

hverdagsgøremål i hjemmet, så som måltider, musik, 

afslapning, tøjvask og omsorg for hjemmet og haven. 

Almindelige aktiviteter kan have et højere formål og må 

ikke ringeagtes; de giver os mulighed for at udvikle og 

udøve karakterdyder og etisk adfærd. Når vi udfører disse 

dagligdagsaktiviteter, kan vi lære mere om moral~ke sand

heder og udvise hæderlighed, tålmodighed, kærlighed og 

broderlig omsorg. Hverdagspligter og afslapning i hjem

met giver både børn og voksne rig mulighed for at træffe 

valg og lære af dem. For eksempel kan et barn, en ægte

fælle e ller sågar en bofælle vælge at hjælpe til i hjemmet 

ved at se, hvad der skal gøres og så beredvilligt udføre det. 

Eller vedkommende kan vente på, at han eller hun bliver 

spurgt og så beklage sig over, at det er ubelejligt. 

Hverdagsbegivenheder i vores hjem kan synes så enkle, 

at vi overser deres betydning - ligesom israelitterne, der 

blev plaget af slanger. Det eneste, der skulle til for al blive 

helbredt, var at se hen på en kobberslange på en stang (se 

4 Mos 21:8-9), men fordi det var så enkelt, var der mange, 

som ikke gjorde det. »Og på grund af vejens enkelhed, 

eller lethed, var der mange, der omkom« (l Ne 17:41). 

Hverdagsaktiviteterne i vores hjem er måske nok enkle, 

men netop fordi de er enkle, hyppige og tilbagevendende, 

giver de gode muligheder for at udvikle den enkelte og 

familien. 

For det andet skal vi gøre familiemåltidet til en hver

dagsbegivenhed. I dag finder mange det le ttere at spise 

enkeltvis i køkkenet, spise i bilen eller smutte hen på den 

nærmeste restaurant og ffl et hurtigt måltid, snarere end 
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16 

S elv det mind
stebarn 
kanfølesig 

værdsat bare ved at 
deltage i noget så 
verdsligt som at 
lægge vasketøj sam
men. Som årene går, 
bliver opgaverne 
vanskeligere, og 
børnene får større 
tillid til deres egne 
evner til at vælge 
og udrette noget 
værdifuldt. 

selv at tilberede et måltid og indtage det sam
men som familie. 

Hvad er det, vi mister? Der er adskillige 

nyttige egenskaber ved familiemåltider. 

Undersøgelser viser, at familiemåltider sikrer 

børn en bedre ernæring, 6 færre psykiske 

problemer og mindre farlig eller selvdestruk

tiv adfærd.? Familiemåltider, som indtages 

i positive omgivelser, spiller også en vigtig 

rolle, når det gælder om at forebygge syge

lige slankemetoder.8 

Den enkle handling at tilberede et måltid 

og indtage det sammen giver faromen mulig

hed for at styrke de tælles bånd. Måltidet be

høver ikke at være overdådigt for at skabe et 

pusterum, hvor man kan tale sammen og høre 

om hinandens oplevelser. Uvedkommende 

forstyrrelser kan holdes under kontrol, så 

man kan koncentrere sig om at række maden 

rundt, tale og hygge sig sammen. Børn lærer 

at spisefamiliens mad, i stedet for at bede om 

hver deres menu, som de ville gøre på en re

staurant. De regelmæssige familiemåltider 

giver børnene en oyghedsfornemmelse, fordi 

de ved, hvad de har at se frem til om aftenen. 

Det er også et tidsptmkt, hvor man kan 

udoykke taknemlighed til Gud gennem bøn, 

hvor man takker for måltidet og andre velsig

nelser. Og hvad der måske er allervigtigst: 

Regelmæssige familiemåltider fremmer ufor
melle samtaler om evangeliet. 

For det tredie skal vi erkende, at familie

aktiviteter har både timelig og åndelig 

virkning. Gud har udelukkende givet os ånde

lige bud; ingen af dem er timelige (se L&.P 

29:35). Timelig betyder det, der kun har med 

dette liv at gøre. Hans befalinger er evigtva

rende. Vi kan anvende denne viden i vores 

hjem og erkende, at vore handlinger her på 

jorden har evige konsekvenser. Vore hand

tinger former det menneske, som vi bliver nu 

og i al evighed. Når ægtefæller for eksempel 

»elske [r] og vise [r] omsorg for hinanden og 

for deres børn,.?, fremmer de udviklingen af 

de karaktertræk, som gør det muligtfor dem 

selv og deres børn at opnå evig fremgang. 

Familielivet lærer os lektier, som skaber en 

stærk karakter. Familieforskeren Eno la .Aird 



påpeger, at det er i hjemmet, vi lærer at arbejde og udøve 

selvbeherskelse, det er der, vi lærer gode manerer og sund 

moral, der er der, vi lærer at blive uafhængige- ellers lærer 

vi det ikke.10 »Uden forældrenes menneskeliggørende ind

sars kan børnene være nok så kvikke, veluddannede og 

fremgangsrige, men alligevel så selviske, selvoptagede og 

ufølsomme, at de egentlig er udviliserede- ude af stand 

til at opleve en fællesskabsfølelse med andre.«11 

Hvis vi erkender hverdagslivets betydning, indser vi, at 

selv det mindste barn kan føle sig værdsat, bare ved at del

tage i noget så verdsligt som at lægge vasketøj sammen. 

Små børn kan >>parre« sokker, sortere farver, lægge hånd

klæder sammen og ffi ros for deres indsats. Som årene går, 

bliver opgaverne vanskeligere, og børnene får større tillid til 

deres egne evner til at vælge og udrette noget værdifuldt. 

Oplys hjemmet 

Ansvar i familien giver mulighed for at øve sig på at 

opnå lys og sandhed ved lydighed. Jesus Kristus er verdens 

Lys. Når vi følger ham og holder hans bud, vandrer vi i 

hans lys. ]o tættere vi følger ham, desto mere lys og sand

hed opnår vi. Vi kan vise vore børn eksempler på lydighed 

ved at passe vore ansvar. For eksempel kan både forældre 

og børn, ved regelmæssigt at udføre deres pligter, lære 

lydighed og omhu i det små, og det har mindre alvorlige 

konsekvenser. Derefter er de bedre rustet til at holde be

falingerne og indgå hellige pagter. 

Blandt de vigtige, grundlæggende instrukser, som blev 

givet, da Kirken blev organiseret, var rådet om »at varetage 

alle familiemæssige pligter<< (L&P 20:47, 51). 1te år senere 

blev nogle af Kirkens ledende brødre revset, fordi de havde 

svigtet deres familiemæssige pligter (se L&P 93:41-50). I dag 

minder familieproklamationen os om vore hellige, familie

mæssige pligter. 

Når vi tænker på familiemæssige pligter, tænker vi ofte 

på familiebøn, hjemmeaften og skriftstudium, men vi bør 

også huske på, at aktiviteter såsom at bespise og beklæde 

os selv hjælper os til at udøve kærlighed, tjeneste, lydighed 

og samarbejde. Disse enkle hverdagsrutiner har stor ind

virkning på vores tilværelse. 

Kan vi komme Herren nætmere gennem vores dagligliv

gennem famillemåltider og sunde fritidsaktiviteter? Bestemt. 

Hvor meget lys vil vi gerne have? Herren har lovet: » ... den, 

der modtager lys og forbliver i Gud, modtager mere lys« 

(L&P 50:24) og »For de trofaste vil Oeg) give linje på linje 

og forskrift på forskrift, og jeg vil prøve jer og afprøve jer 

dermed« (L&P 93:12). 

Hvis du viser trofasthed i det små, bliver du givet det, 

der er større. Mulighederne for at lære og øve sig l hjem

met er hellige, og de byder på lejligheder til at udvikle sig 

åndeligt og nærme sig Frelseren. Denne udviklingsproces 

er en livslang stræben, og vores hjemmeliv byder på gen

tagne, vedvarende chancer for at øve os på at blive gudlig

nende individer og familier. • 
F-ra en tale pd Brig/Jam Young Universily den 5 . april 2005. 
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Denne, den 

af alle uddelinger 
ÆLDSTE JEFFREY R. HOLLAND 
De Tolv Aposlles Kvorum 

J
eg vil gerne tale til jer om verdens uro

ligheder og nogle af de udfordringer, 

som vi står overfor. Siden den 11. 

september 2001 er vi alle blevet mere frygt

somme, og internationale begivenheder 

foruroliger os mere, mens terror har ffiet 

en helt ny betydning. ]eg ved, at mange af 

jer l hjertet grunder over, hvad alt dette skal 

betyde i forbindelse med verdens ende og 

jeres eget liv. Mange har spurgt: »Er dette 

timen for Frelserens genkomst og alt det, 

som er profeteret omkring den begivenhed?« 

Faktisk var der en missionær, som ikke så 

længe efter den 11. september 2001, oprigtigt 

og fuld af tro spurgte mig: »Ældste Holland, 

er dette de sidste dage?« ]eg kunne se inder

ligheden i hans ansigt og en smule frygt i 

hans øjne. jeg svarede: »]a, ældste, vi lever i 

de sidste dage, men det er der jo ikke noget 

nyt i. Frelserens lovede genkomst begyndte 

med Joseph Smiths første åbenbaring i 1820. 

Vi kan være sikre på, at vi lever i de sidste 

dage- i mange, mange år endnu.«)eg gav 

ham et venligt håndtryk og sendte ham på 

vej. Han smilede og virkede mere opsat på at 

sætte det hele ind J en sammenhæng, og han 

rankede ryggen lidt mere, da han forlod mig. 

]eg vil skynde mig at sige, at jeggodt ved, 

hvad den unge mand virkelig spurgte om. Det 

han egentlig mente var: »Når jeg at fuldføre 

min mission? Er der nogen mening i at tage en 

uddannelse? Kan jeg håbe på at blive gift? Har 

jeg en fremtid? Venter der mig nogen lykke 

fremover?<< Og jeg vil sige til jer, hvad jeg sagde 

til ham: »)a, bestemt- til samtlige spørgsmål.« 

Hvad angår tidspunktet for Kristi triumfe

rende og synlige genkomst og de deraf føl

gende store omvæltninger, så ved jeg ikke, 

hvornår det skal ske. Det er der ingen, der 

gøt·. Frelseren sagde, at selv ikke e nglene i 

himlen vidste det (se Matt 24:36). 

Vi bør da holde Øje med tegnene, vi bør 

da leve så trofast, som vi overhovedet kan, 

og vi bør da fortælle alle andre om evangeliet, 

så dets velsignelser og beskyttelse kan blive 

alle til del. Men vi må ikke blive handlingslam

mede, blot fordi disse begivenheder og andre 

af de følgende begivenheder ligger foran os. 

Vi kan ikke holde op med at leve livet. Faktisk 

bør vi leve livet mere fuldt ud, end vi tidligere 
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Herover fra oven: 

Templet l Curltlba l 

Brasillen under opfø

relse, december 2006. 

Templet i Helsinki l 

Finland, indviet den 22. 

oktober 2006. Templet 

l Nauvoo l lllinois, Ind

viet den 27. juni 2002. 

l dag er der r 24 lunge

rende templer, og 

yderligere r r er 

bekendtgjort eller 

under opførelse. 

har gjort. Det er jo trods alt tidernesfy/des 

uddeling. 

Tro blot, frygt ikke 

]eg har blot to ting at sige dl jer, der frygter 

for fremtiden . ]eg siger dem kærligt og lige 

fra hjertet. 

For det første må vi aldrig ladefrygt og 

frygtens fader (som er Satan selv) lede os 

væk fra vores tro og trofaste livsførelse. 

Ethvert menneske i enhver tidsalder har ved 

tro måtte vandre ind dl det, som altid har 

rummet en vis uvished. Sådan er planen. 

Bare vær trofast. Gud er ved roret. Han ken

der clit navn, og han kender dine behov. 

Tro på Herren Jesus Kristus - det er evan

geliets første princip. Vi skal gå fremad. Gud 

forventer, at d u har nok tro, beslutsomhed og 

tillid til ham til at fortsætte fremad, fortsætte 

med at leve, og fbrtsætte med at glæde clig. 

Han forventer ikke bare, at du skal se fremti

den i møde. Han forventer, at du griber den 

og former den - at d u elsker den, glæder dig 

over den, og fryder clig over dine muligheder. 

Gud venter ivrigt på en chance for at 

besvare dine bønner og realisere dine 

drømme, sådan som han altid har gjort. 

Men det kan han ikke, hvis du ikke beder, 

og han kan heller ikke, hvis du ikke drøm

mer. Kort sagt, så kan han ikke gøre det, 

hvis du ikke tror. 

To skriftsteder, som trøster 

Her er to skriftsteder, som begge er hen

vendt dl dem, der lever i farlige tider. 

Det første stammer fra afsnit 101 i lære og 

Pagter. Denne åbenbaring blev givet, da de 

hellige, som var samlet i Missouri, led under 

frygtelige forfølgelser. ]eg skulle mene, at det 

på sit højdepunkt nok var den vanskeligste og 

farligste tid -ja, sågar» terrorfyld te« tid -

som Kirken indtil da havde oplevet. 

Og dog ::;agde Herren midt i disse skræm

mende tider følgende til sit folk: 

»lad derfor jeres hjerter finde trøst med 

hensyn til Zion, for alt kød er i mine hænder; 

vær rolig og vid, at jeg er Gud. 

Zion skal ikke flyttes fra sit sted, til trods 

for at hendes børn bliver spredt. 

De, der bliver tilbage og er rene af hjertet, 

skal vende tilbage og komme dl deres arve

lodder, de og deres børn, med sange om 

evigtvarende glæde, for at opbygge Zions 

ødesteder-

og alt dette for at profeterne må blive 

opfyldt<< (L&P 101:16-19). 

Så lad jeres hjerte være fortrøstningsfuldt 

med hensyn til Zion. Og husk, at den mest 

grundlæggende definition på Zion, som vi 

nogensinde har ffiet, er: »de rene af hjertet« 

(L&P 97:21). Hvis I vil holde jeres hjerte rent, 

så kan I og jeres børn og børnebørn synge 

sange om evigtvarende fryd, mens I opbygger 

Zion - og I skal ikke flyttes fra jeres sted. 

Det andet vers, som jeg vil henvise til er 

Frelserens ord til sine clisdple, da han stod 

konfronteret med sin korsfæstelse, og da de 

stod konfronteret med deres frygt, forvirring 

og forestående forfølgelse. Den sidste gang 

han i dette liv var sammen med dem og vej

ledte dem, sagde han: »Sådan har jeg talt til 

jer, for at I skal have fred i mig. I verden har I 

trængsler; men vær frimodige, jeg har over

vundet verden<< G oh 16:33). 

Så lad os, i en verden fuld af trængsler, 

huske vores tro . UJ.d os genkalde os de andre 
løfter og profetier, som er blevet givet, alle de 

opmuntrende ord, og lad os leve livet fuldt 

ud med større tapperhed og mere mod end 

på noget andet tidspunkt. 



F 
or mere end 2000 år siden var der et 
tempel i den gamle verden og to eller 
tre tenJpler i Mormons Bogs periode, 

men nu bygges der ten1pler så hurtigt, at vi 

knap kan tælle dem! 

Kristus har overvundet verden og banet 
vej for os. I vore dage har han sagt til os: 
»Bind derfor op om lænderne, og vær rede. 

Se, riget er jeres, og fjenden skal ikke sejre« 
(L&P 38:9) . 

Tre profetiske citater 

Det fører mig frem til det andet punkt, 
som jeg gerne vil fastslå om den tid, vi lever i. 

Vi har gjort vores entre på den jordiske scene 
i den mest storslåede uddeling, som nogen
sinde har været menneskene forundt, og vi 

må få det bedste ud af det. 
Her er et af mine yndlingscitater fra profe

ten Joseph Smith (1805-1844): >>Zions opbyg

ning er en sag, som har optaget Guds folk til 
alle tider; det er et emne, som profeter, præ
ster og konger med særlig glæde har dvælet 
ved. De har med lykkelig forventning set frem 

til den tid, som vi lever i, og optændt af him
melsk og lykkelig forventning har de sunget 
og skrevet og profeteret om vor tid ... vi er 

det udsete folk, som Gud har udvalgt til at 

føre denne sidste 
dages herlighed 

ud llivet.«1 

Læg mærke til den lignende forvisning 

fra præsident WLiford Woodruff (1807-1898): 
»Den Almægtige er med sit folk. Vi får alle de 
åbenbaringer, vi har brug for, hvis vi blot gør 

vores pligt og adlyder Guds befalinger ... Så 
længe jeg lever ... vil jeg gøre min pligt. Jeg vil 

have, at de sidste dages hellige gør deres pligt 
... De har et stort og mægtigt ansvar. Gud og 
alle de hellige profeter holder øje med os. 

Dette er den store uddeling, som har været 
omtalt siden verdens skabelse. Vi er samlet ... 
ved Guds kraft og befaling. Vi udfører Guds 
værk ... Lad os fuldføre vores mission.<,2 

Lad mig til sidst dterer dette fut præsident 
Gordon B. Hinckley, vores nuværende profet, 
som leder os gennem disse udfordrende tider: 
>Ni, der tilhører denne generation, er frugten 

af alt, hvad der er gået forud. Det er ikke nok 
blot at være kendt som medlem af denne 
kirke. Der påhviler os et højtideligt ansvar. 

Lad os se det i øjnene og arbejde på det. 

at udvise næstekærlighed over for 

at gengælde ondt med godt, ved at 



ved at yde den vældige tjeneste, som han har 

opridset for os. 

Må vi leve værdigt til at ta den herlige gave 

af lys og forståelse og evig sandhed, som er 

blevet givet os gennem alle fortidens farer. Af 

en eller anden årsag er vi - blandt alle dem, 

som har vandret på jorden - blevet ført frem i 

denne enestående og vidunder-

lige tid. Vær taknemlige og 

frem for alt trofaste.<c3 

Over en repræsentativ periode af 

vor tid har vore profeter sat fokus, ikke 

på de rædsler, som fandtes i deres leve

tid, og ikke på de sidste dages skræm

mende sider, men på muligheder og 

velsignelser og frem for alt ansvaret for 

at gribe de privilegier, som tilbydes os 

i denne den mest storslåede af alle 

uddelinger. Jeg holder meget af den 

udtalelse fra profeten Joseph Srnith, 

som påpeger, at tidligere profeter, 

præster og konger »med lykkelig for

har set frem til den tid, som vi 

de har sunget og skrevet og 

vor tid«. Hvad var det, 

sådan over? Jeg kan 

forsikre jer om, at de ikke fokuserede på 

rædslerne og tragedierne. Præsident W liford 

Woodruffs ord lød: »Gud og alle de hellige 

profeter holder øje med os. Dette e r den 

store uddeling, som har været omtalt siden 

verdens skabelse.« Lad mig gentage præsi

dent Hinckleys ord: »Af en eller anden årsag 

er vi- blandt alle dem, som har vandret på 

jorden - blevet ført frem i denne enestående 

og vidundedige tid. Vær taknemlige og frem 

for alt trofaste.« 

Jeg ved ikke, hvilke følelser alt dette indgy

der jer, men for mit vedkommende forsvinder 

al unødvendig angst for den tid, vi lever i, 

pludselig, og jeg føler mig ydmyg, åndeligt 

begejstret og motiveret af den mulighed, som 

vi har faet tildelt. Gud våger over sin verden, 

sin kirke, sine ledere, og han våger bestemt 

også over dig. Lad os blot sikre os, at vi er 

»rene i hjertet«, og at vi er trofaste. Hvor vil 

I dog blive velsignet. Hvor vil jeres børn og 

børnebørn bli've lykkelige. 

Jænk på den hjælp, som vi får til at føre 

evangeliets lys ud i en formørket verden. Vi 

har omtrent 53.000 miSsionærer - langt flere 

end i nogen anden tidsalder. Og det antal 

gentages hvert andet dr af dem, som tager 

ud for at afløse dem, der rejser hjem! Men 

vi har brug for endnu flere. 

For mere end 2000 år siden var der et tem

pel i den gamle verden og to eller tre templer 



det muligt for generalautoriteter at rejse høje person i sejrrig herlighed, når han r 
kloden rundt og personligt bære vidnesbyrd kommer i sin rolle som herrernes Herre og ~ 
om Herren for alle de hellige i alle lande. Og kongernes Konge. 

- - .J; 

·~ tilføj dertil, at der, hvor vi ikke kan komme, Det er vores ansvar som kirke og som ~-~ : ~ 
kan vi n u »Sende det«, som skrifterne beret- enkeltpersoner at være værelige til, at Kristus r~~-
ter, via satellittransmissioner (se L&P 84:62). kan komme til os, at være værdige til at han ~ ,l> 

TUføj hertil alle de aspekter af uddan- skal tage imod os og anerkende, modtage 

og omfavne os. Det liv, som vi fører frem I de sidste dage vil Gud udgyde' sin Ånd for ham i den hellige stund, skal være ham 

over »alle mennesker«, og menneskehe- værdigt! 

den skal velsignes med lys inden for alle For nu at anvende skriftens sprog, så er vi 

vit·keområder somfølge af]esu Kristi evan- dem, der af alle mennesker i hele historien, 

geliums gengivelse. er udset til at berede bruden (Kirken) til 

brudgommen (Frelseren) og være værelige 

nelse, videnskab, teknologi, kommunikation, til at blive inviteret med til bryllupsfesten 

transport, lægevidenskab, ernæring og åben- (se Matt 22:2-14; 25:1-12; L&P 88:92, 96). 

baring, som omgiver os, og så kan vi begynde Så jeg lægger min frygt for fremtiden til 

at forstå, hvad englen Moroni mente, da han side og fyldes med en overvældende forstå-

gentagne gange citerede for den unge profet else af mio pligt til at berede mit liv (og i det 

Joseph Smith fra profeten Joel fra Det Gamle omfang, som jeg kan, også Kirkens medlem-

Testamente, at i de sidste dage skulle Gud mers liv) til den længe forudsagte dag, til den 

udgyde sin Ånd over »alle mennesker«, og tid, hvor vi overdrager Kirken til ham, hvis Blandt den viden og 

at menneskeheden skulle velsignes med lys kirke det er. teknologi, som velsigner 

inden for alle virkeområder som følge af Jesu Jeg ved ikke, hvornår den enestående dag menneskeheden i disse 

Ktisti evangeliums gengivelse Ooel 3:1; frem- oprinder. Jeg ved ikke, hvem der er til stede, sidste dage, er DNA-

hævelse tilføjet; se ogsåJS-H 1:41). så de kan opleve det. Men en ting ved jeg forskning, computersty-

Når vi overvejer alle de velsignelser, som vi dog: Når Kristus kommer, skal medlem- ret slægtsforskning og 

nyder i vores uddeling, stopper vi op og siger merne af hans kirke opføre sig sådan, som avancerede medicinske 

til vor himmelske Fader: »0, store Gud!«~ medlemmer af hans kirke forventes at opføre behandlinger. 

sig, hvis vi skal anerkendes af ham. Vi skal 

~ En bryllupsfest udføre hans værk, og vi skal efterleve hans 

§ Lad mig tilføje endnu et element til dette lærdomme. Han skal hurtigt kunne genkende 
~ 

syn på vores uddeling. Eftersom vores udde- os som sine disciple. o 

§ Jing er den sidste og største af alle uddelinger, Det er bestemt derfor, at præsident 
§ fordi alt til sidst skal afsluttes og fuldføres i Hinckley har sagt: »Det er ikke nok for os, dig 
:ii 
iil 
J: 

vor tid, er der et særligt ansvar, som påhviler og mig, nu, i vor tid blot at være kendt som 
F! os i Kirken i dag, men som ikke hvilede på medlem af denne kirke ... Vi skalleve som 
~ o samme måde på Kirkens medlemmer i tidli- Kristi sande disciple.« Dette er de sidste dage, z 
8 gere tider. W hm- det ansvar· at berede Guds og I og jeg skal være de bedste sidste dages 

~ Lams Kirke til at modtage Guds Lam - i egen hellige, som vi formår at være. 
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For at være de bedste 

sidste dages hellige, 

vi kan være, skal vi 

udføre Herrens værk 

ved at skabe stærke 

familier, øge den 

personlige åndelighed 

og tjene andre. 

Lev fortrøstningsfuldt 

Er der en lykkelig fremtid i vente for jer 

og jeres efterkommer i de sidste dage? Ja, 

bestemt! Kommer der vanskelige tider, når 

disse ildevarslende advarsler og profetier for 

de sidste dage opfyldes? Ja, selvfølgelig. Vil 

de, der har bygget på Kristi klippe modstå 

vind, hagl og pile i hvirvelvinden? Det ved I 

godt, at de vil. Det er et sikkert løfte. Det er 

hans løfte! At »den klippe, som I er bygget 

på ... er en sikker grundvold, en grundvold, 

hvorpå menneskene, hvis de bygger derpå, 

ikke kan falde<< (Hel 5:12). 

]eg overbdnger jer min kærligbed og mit 

vidnesbyrd om, at Gud ikke alene lever, men 

også elsker os. Han elsker dig. Alt, hvad han 

gør, er til vor gavn og beskyttelse. Der er o nd

skab og sorg i denne verden, men han rum

mer hverken ondskab eller slette hensigter. 

Han er vor Fader - en fuldkommen fader - og 

han vil hjælpe os med at finde ly for uvejret. 

]eg bærer ikke alene vidnesbyrd om, at 

Jesus er Kristus og Guds Enbårne Søn, men 

også at han lever, at han elsker os, og at vi, 

takket være hans sonoffers styrke og fortje

nester, kan leve evigt. 

Dette er Guds kirke og rige på jorden. 

Sandheden er blevet gengivet. Lev fortrøst

ningsfuldt med optimisme, tro og hengiven

hed. Tag alvorligt på livets udforddnger, men 

lad dem ikke skræmme jer eller gøre jer mod

løse. Oplev de helliges glæde ved de sid~ te 

dage - men aldrig en handlingslammende 

angst eller destruktiv fortvivlelse. 

»Frygt derfor ikke, lille flok 

... Se hen til (Kristus J i alle 

jeres tanker; tvivl ikke, frygt 

ikke« (L&P 6:34, 36). 

»l har endnu ikke forstået, 

Når Kristus kommer, skal medlem
merne af hans kirke opføre sig 
sådan, som medlemmer af hans 

kirke forventes at opføre sig, hvis vi skal 
arrerkendes af ham. 

Mær ... ved godt mod ... Riget er jeres, og dets 

velsignelser er jeres, og evighedens rigdomme 

er jeres« (L&P 78:17-18). 

]eg overbringer 

jer min velsig-

NOTER 
l. History of tbe 

4:609-610. 
2. James R. Clark, 

Messages oj tbe 
Presld<'>ICV of 
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VI LYTTER TIL 
PROFETENS RØST 

Mod i majsmarken 
PRÆSID ENT JAMES E. FAUST 
Andenrodgiver i Det Første Præsidentskab 

D 
et lys, der stråler i jeres ansigt, 

stammer fra Herren. Det samme 

lys viste vej for 15-ålige Mary 

Elizabeth Rollins og hendes 13-årige 

søster, Caroline, en mørk dag i 

Independence i Missouri. 

Året var 1833, og en vred pøbelhob f6r 

brølende gennem Independences gader 

og spredte ødelæggelse. Bror William W 

Phelps hus, hvor trykpressen befandt sig, 

lå på deres vej. Han havde trykt de åbenba

ringer, som profeten Joseph Smith havde 

modtaget. Pøblen smadrede trykpressen 

og smed stumperne ud på gaden. Men de 

Præsident Faust 
fortæller en sandfær-

dig beretning om 

heltemod og gud-
dommelig beskyt-

telse, som kan lede 
os på rette vej i dag. 

sig bag et hegn og skræmt fulgt ødelæg

gelserne. Selv om Mary Elizabeth var 

bange, så var hendes blik stift rettet mod 

de dyrebare sider. Hun og hendes søster 

løb frem fra deres skjulested, samlede 

skrifterne sammen og stak af. Nogle fra 
pøbelen fik øje på dem og råbte, at de 

skulle standse. Men de to tapre piger løb 

ind i en stor majsmark, hvor de sank for

pustede om på jorden. De skjulte omhyg

geligt siderne med åbenbaringerne bag de 

høje rækker af maj planter, og så lagde de 

sig ovenpå dem. Pøblen ledte overalt efter 

pigerne, og flere gange var de meget tæt 

på dem, men de fandt dem ikke. Til sidst 

opgav de jagten. 

stablede de trykte sider op i gården, så de kunne Jeg tror på, at det var Herrens lys, der vejledte Mary 

Elizabeth og Caroline og viste dem, hvad de skuUe gøre. 

Det lys skinner for jer, og det vil lede jer på vej, som 
brænde dem af senere. 

Mary Elizabeth og 

Caroline havde gemt det gjorde med søstrene Rollins. Det beskytter jer, 

selv når farerne lurer. 

Mine kære unge venner, I kan afholde jer fra 
det onde, ligesom søstrene Rollins, hvis I .. 

udvikler jeres eget vidnesbyrd om Frelseren. '"\ 

Når I gør det, øges jeres åndelige styrke. e 
Fra en tale ved Ut~ge Pigers drlige møde i april 2006. 



NOGET AT OVERVEJE 
J. Selv om Mary Ell.zabefft og Caroline var bange, s6 

satte de livet pa spil for at redde de 6benbaring~t~; 

sam blw en del af Lære og Pagter. Hvon:lan Iean du 

udvise lcærllghed fil slcrlflemel dog? 

2. Det lcræver mod at trodse en vold•llg ".&el. Hvillee 

trusler star du overfo.; som lcravw mod af dig? 

3. Hvordan Iean du udvllcle et vidnesbyrd om ,,..,_,.", 

Hvordan Iean dit vidnesbyrd h,_,pe dig fil at afholde 

dig fra ondt? 





FÆ.LLESTID ... ._ .............................................. . 

familietro 
. 

»Lykke i familielivet vil med størst sandsyn

lighed opnås, når det er baseret på Herren 
Jesu Kristi lærdomme« (»Familien: En proklamation 
til verden«, Liahona, oktober 2004, s. 49). 

ELIZABETH RICKS 

Da missionærerne ankom til WtlliamJarvis' 
by i Lancashire i England, var der nogle 

mænd, som prøvede at hindre dem i at for

kynde. Men de gav ikke op, og William og hans kone, 

Jane, blev medlemmer af Kirken. 

Wtlliams familie forlod England og rejste til Amerika 

i 1859. Efter 13 uger om bord på et skib og i tog slut

tede de sig til andre immigranter i George Rowleys 

håndkrerrekompagni. William trak sin håndkærre 
mere end 1600 km. 

Jane blev syg og døde. Kompagniet var nødt til at 

lede efter føde, så William blev tilbage og begravede 

sin kone. To svenske immigranter blev og hjalp ham. 

Da mændene drog af sted igen, så de nogle india

nere komme ridende imod sig. Willirun blev bekymret. 

Men forestil jer hans lettelse, da de fandt ud af, at 

indianerne var venligsindede. De lo ad håndkærrene, 

som mændene var fastspændt til. Indianerne spændte 

så sig selv for håndkærrene og trak dem, indtil de 
halede ind på kompagniet! Williams barnebarn skrev 

senere: »Aldrig hru· en venlig gestus været mere værd

sat« (se Jeston Jarvis, A ShortSketch oj the Life oj 

Wiliiam]arvis). 
I juli måned fejrer vi pionerernes ankomst til Salt 

Lake Valley. Pionererne udviste stor tro. WilliamJarvis 
havde tro. Han var et eksempel for sin familie. Du hru· 

også eksempler på tro i din familie, og du kan selv være 

et eksempel på tro. Når din frunilie følger Jesus Krisrus i 

tro, bliver I velsignet. 

Aktivitet 

Tag side 14 ud og klip bladene ud. Klip så 

træet ud og lim det på et stykke karton. På hvert af 
bladene skriver du navnet på en af dine slægtninge. 

(Det kan godt være, at du skal tegne flere blade). Lim 

bladene på dit stamtræ. Du skallime din fars side af 
frunilien i den ene side af træet og din mors fumilie i 

den anden side. Du skallime dit eget blad på selve 

strunmen, for du tilhører begge sider af familien. 

Forslag til fællestid 

1. Lege legen ~>Hvem er vi?« Lad nogle børn repræsentere fami· 

lierfra skrifterne, såsom Adam og Eva, Lebi og Sarija eller josef 

og Mmia. Hjælp dem med at besvare ja-eller-nej-spørgsmdl om 

deres familie. Et bam kunne for eksempel spøtge: •Et· din familie 

fra Monnons Bog?~ Ndr en familie bliver gættet, fortæller du om 

familien og viset; hvor i skrifterne man kan læse om den. Bed 

børnene om at tænke over en god egenskab ved den gættede 

familie, som de gerne ville have i deres egen familie. For eksem,. 

pel: •Jeg ville gerne have, at min familie fulgte Guds vilje, ligesom 

Lebis og Sat"ijas familie gjorde. • Læs følgende fra syvende ajsnit af 
janulieproklamaJionen: •Lykke l familielivet vil med størst sand

synligbed opnds, ndr det er baseret p& Herren jesuK:risti lær

domme.• Bær vidnesbyrd om betydningen af retskafne familier: 

2. Flere uger før denne lektion i fællestid beder du nogle af de 

større børn om at fortælle om den første i deres familie, som blev 

medlem af Kirken. Hvis det er muligt, sd vælg børn, hvis familie 

har været tnedlemmer af Kirken i flere generationer; og ogsd nogle 

børn, hvis familie er nye medlenzmer. (Alternativt kan du fortælle 

historier om kirkeledere som Stigham Ybung og Parley P. Pratt fra 

lektion 13 i Frimary 5). Skriv en liste over de egenskaber, som folk 

havde brugj01; ndr de slutlede sig til Kirken for 150 dr siden, Skriv 

en anden liste over· de egenskaber, somfolk bar brug/at; ndr de bli

ver medlemmer af Kirken i dag. Mpeg lighederne. Bær vidnesbyrd 

om de velsignelser, som en familie opndr takket være evangeliet. e 
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FRA PRÆSIDENT SPEN CER W. KIMDALLS LI V 

Modstå onde påvirkninger 

Da ældste Kimhall som ung var 
missionær i USA' s midtvesten, 
sad han en dag i et tog på vej til 
Chicago i staten lllinois, da en 
mand kom hen til ham. 

Det var en sjofel bog med masser 
af upassende billeder. Spencer 
ville end ikke røre ved den. 



Manden indså, at den unge miSsionær 
mente det alvorligt, så han lod ham 
være i fred. Spencer skrev i sin dag
bog, at han var rød i hovedet en 
time efter. 

Kampen mod Satan og hans hær-
skarer er ikke en lille skærmydsel med en 

halvslap fjende, men et stort slag mod en fjende, 
der er så mægtig, velbefæstet og organiserer, 

at vi bliver besejret, hvis vi ikke er stærke, 
underviste og årvågne. 

Tilpassetfra Klrkens pcæsidcmcr:s lærdomme: Spencer W. Kimball, 2006, s. 101. LILLE LIAHONA JULI 2007 L7 
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C arlitos tørrede tårerne fra sine øjne. H~ mor 
havde været syg i mange måneder. Tu sidst havde 
Carlitos' far overbevist hende om, at hun var nødt 

til at tage ind til en læge i byen, som ~ mange kilometer 
fra deres lille landsby i Chile. Efter at have foretaget 
mange undersøgelser sagde lægen, at Carlitos' mor 
havde kræft. 

Hans mor nægtede at have ondt af sig selv: »)eg har 
stadig meget, jeg skal rlli,« sagde hun. 

En dag dukkede to unge norteamericanos (nord
amerikanere) op ved deres dør. »Vi kommer fra Jesu 
Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige,« sagde den ene 
på gebrokkent spansk. 

Carlitos' mor lyttede opmærksomt og stillede af og 
til spørgsmål. Hun tog straks imod de unge mænds 
budskab. »Det er sandheden,« sagde hun. 

På trods af sygdommen, som voldte Carlitos' mor 
mange smerter, var hun fast besluttet på at blive døbt 
og bekræftet. 

En lørdag morgen drog familien ind til den lille kirke
bygning, hvor ældste Metzer døbte hende. Hun skæl
vede, da hun trådte op af dåbsbassinet 

••Du fryser jo, mor,« sagde Carlitos og lagde armene 
om livet på hende. »Du skal hjem og varme dig.« 

Hans mor rystede på hovedet. »Det er ikke nok 
endnu. )eg bliver her, indtil jeg er blevet bekræftet. 

Hvordan skulle jeg kunne fryse, når evangeliet varmer 
mig?<< Hun blev bekræftet som medlem af Jesu Kristi 
Kirke af Sidste Dages Hellige. 

Men Carlitos' mor var ikke tilfreds med at stoppe her. 
Hun havde besluttet, at Carlitos og hans far skulle høre 
om det gengivne evangelium, ligesom hun selv havde 

Nu er det nol< 
Vores familie kan være sammen for evigt, sige·r Gud (Børnenes sangbog, s. 98). 

JANE McBRIDE CHOATE 
Bygget over en send beretning 



gjort. »Hvis I beder, tår I sandheden at 
vide om missionærernes budskab,« fortalte 
hun dem. 

Ældsteroe fortalte dem om Jesu Kristi 
evangelium. Carli tos' far blev nødt til at give 
afkald på sine cigaretter. Carlitos lyttede til 
missionærernes lærdomme og følte en fred 

i hjertet. Han begyndte at forstå den 
varme, som hans mor havde talt om. 

I løbet af en måned var hans far 
holdt op med at ryge. Kort efter blev 

både Carlitos og hans far døbt og bekræf
tet. Få uger senere modtog Carlitos' far 
Det Aronske Præstedømme. Carlitos 
måtte vente tre år, før han kunne mod
tage præstedømmet. 

Hans mor var meget 
svag, men hun formåede 

altid at gå i kirke 
og besøge dem 

»Jeg ved, at jorden 
blev skabt og Herrens 

kirke gengivet, så 
familier kunne blive 

beseglet og ophøjet.« 

Ældste Russell M. 
Nelson fra De Tolv 
Apostles Kvorum, 

»At næ re 
ægteskabet,« 
Uahono, maj 
2006, s. 3 6. 

i landsbyen, som var syge. 
»Vl er medlemmer af Guds kirke, men det 

er ikke nok,<< sagde Carlitos' mor en aften til 
Carlicos og hans far. 

»Hvad skal vi nu gøre?« spurgte Carlitos. 
Han holdt meget af at høre mere om evange
liet og ville efterleve det, så godt han kunne. 

»Vi skal besegles i templet,« sagde 
hans mor. 

Templet i Santiago var det, der lå tættest 
på deres hjem. Men de havde ikke penge nok 
til ar rejse derhen. Alle de ekstra penge, som 
faderen tjente, gik til moderens medicin. 

Så Carlitos' mor lavede en tempelkrukke. 
Hun stillede den ved døren. De mønter, som 
hun samlede, hobede sig op, indtil familien 
havde penge nok til rejsen. I ternplet blev 
deres familie beseglet for tid og al evighed. 

Mor strålede af lykke. »Nu er det nok,« 
sagde hun. e 
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• 
............ Ion 

I den genoprettede kirkes tidlige dage blev med- Vi bliver ikke længere bedt om at sejle over havene 

lemmerne bedt om at samles på et centralt sted eller kontinenterne for at samles på et sted. Over 

i USA. Først var det Ohio, så Missouri og siden hele verden samles evangeliets pionerer i deres 

lllinois. Da de sidste dages hellige blev fordrevet fra grene, menigheder, stave og hellige templer. Du er 

Nauvoo i lllinois, begyndte de den lange vandring vest en af disse pionerer. Du er ude på en åndelig rejse, 

på til dalen ved den store salte sø. l mange år derefter som er mindst lige så krævende som pionerernes 

samledes Kirkens medlemmer fra hele verden der. rejse vestpå. 

Mange sejlede over havet i store skibe. Så rejste de Instruktioner: Du kan ære fortidens pionerer ved 

til Winter Quarters (nu i Nebraska) med det transport- at klippe billederne ud og anbringe dem på det kort, 

middel, som var til rådighed. Det kunne være med som findes på side l8-l9. Kig på signaturforklaringen, 

floddamper eller med tog. Den sidste strækning af rej- når du skal finde ud af, hvor billederne skal 

sen over prærien til Rocky Mountains foretog de hel- anbringes. Templerne i Kirtland og Nauvoo er blevet 

lige med prærievogn, håndkærre, til hest eller til fods. trukket op for dig. Du kan ære vor tids pionerer, som 

Når de nåede frem, blev tusinder af dem sendt ud for samles i deres egne lande, ved at anbringe de fire 

at kolonisere andre områder af det vestlige USA. familier på jordkloden. 

L12 

Bemærk: Huls du Ikke ønsker at fjerne stderne fra tidsskriftet, kan denne akliuitet kopieres, 
tegnes af eller skrlues ud fra Internettet p/J www.lds.org. Huls du uil haue den p/J engelsk, kltkker du p/J 

•Gospel Library•. Huls du skal bruge den p4 et andet sprog, klikker du p/J .Languages•. 



Skibet 
Brooklyns 
rejse 
11846 (årer før pionererne ankom 
til Salt Lake \hlley) sejlede omkring 
220 sidste dages hellige til Californien 
med skibet Brooklyn. Rejsen gik 
rundt om Sydamerikas sydspids. På 
den fem måneder og 27.000 km lange 
rejse blev de ramt af uvejr, og 12 
mennesker omkom. Da de ankom 
til Yerba Buena (det nuværende San 
Francisco), valgte nogle at blive i 
Californien, mens andre drog videre 
til Urah. 

Mormon
bataljonen 
11846 anmodede den amerikanske 
regering om, at de sidste dages hellige 
s!illede med en gruppe mænd, som 
skulle kæmpe i krigen mod Mexico. 
De marcherede fra Coundl Bluffs i 
Iowa og til Californien, en strækning 
på 3200 km, for at tjene hårdt til· 
trængte midle):' til de hellige. De kom 
aldrig i krig, men gennemførte en af 
historiens længste infanterimarcher. 
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rtemplets velsignelser 
»Til sidst skal det ske, at Herrens tempelbjerg 

st&r urokkeligt ... Alle folkeslag skal strømme 
dertil« (Es 2:2). 

Jeg elsker templet. Da jeg var barn, tog 

min primarylærer min klasse med til 

tempelpladsen i Salt Lake City. Det var 

pragtfuldt at spadsere omkring på området 

omkring templet, beundre de smukke blom

ster og fornemme vor himmelske Faders 

Ånd i nærheden af Herrens hus. 

Min lærer påpegede, at templet er bygget 

af granitsten. Hun talte om de ofre, som pio

nererne havde ydet for de smukke sten -

om hvordan det tog fem dage for at fragte 

en sten ned til tempelpladsen. »Kan I se alle 

disse sten?« spurgte hun. »Tænk på, hvor 

mange dage det har taget pionererne at 

fragte dem herned, så de kunne bygge dette 

smukke tempel.<< ]eg kan huske, at det gik 

op for mig, hvilke ofre mine forfædre havde 
ydet. 

Det var en mindeværelig oplevelse. Det 

er også et eksempel på, hvordan I børn kan 

nyde templets velsignelser nu. Hvis I bor i 

nærheden af et tempel, kan l nyde den ånde

Uge atmosfære på templets område. Hvis I er 

blevet døbt og bekræftet, kan I deltage i rem

pelindvielser. Og dem kommer der mange 

flere af; der er planlagt 11 nye templer! Når 

I fylder 12 år, kan I udføre dåb for de døde. 

Uanset hvor langt I bor fra et tempel, er det 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Fro en somtale 
mellem ældste 

Poul E. Koelliker fro 

De Holvfierds og 
Heather Kirby fro 

Kirkens Tidsskrifter. 

18 måned er gammel . 

vigtigt, at I forbereder jer på den hellige 
handling. 

Børn kan øve en god indfl.ydelse på både 

voksne og andre børn. Nogle primarybørn 

fra tempeldistriktet i Houston i Texas skrev 

til entreprenøren som opførte templet der. 

I brevet stod der: »I skal vide, at templet 

betyder meget for os. Grunden er indviet af 
en Herrens apostel, så bygningen og grun

den er hellige for os. En dag skal vi giftes i 

templet. Vi kommer der for at lære det, som 

vi skal vide for at vende tilbage til vor him
melske Fader. Må Herren velsigne jer for 

det arbejde, som I udfører for os.« 

Entreprenørerne hængte brevet op på 

deres kontor. De læste det hver dag. Da 

templet stod færdigt, tog entreprenørerne 

deres egne børn med hen for at se templet 

og fornemme den ånd, som primarybør
nene gav udtryk for i deres brev. 

En anden af mit livs velsignelser har 

været at arbejde nært sammen med præsi

dent Gordon B. Hinckley. I løbet af de sid

ste ni år er Kirken fra at have 51 templet 

nået op på at have 124 templer. Dette mira

kel har Styrket min trO Og aet mig til at for
stå templernes betydning. 

I 1998 havde vi 51 fungerende templer 

og 17 under opførelse. Ved en generalkon

ference sagde præsident Hinckley så, at vi 

skuUe have 100 templer inden år 2000. Det 

betød, at der skulle opføres yderligere 32 



udover de 17, som var i gang. 

Vi mente, at det var en umulig 
opgave. Men intet er umuligt, 
når det velsignes af Herren. Det 

krævede mange mirakler at ~ 
det udført på så kort tid. Igen 

og igen faldt det hele rigtigt ud 
-som fx at man lige fandt den 

rette mængde rullegræs til tem
pelgrw1den, m limer før indvi

elsen fandt sted. 
l år 2000 var 34 templer 

blevet indviet. Det er det hØj

este antal, som nogensinde 
er blevet indviet på et år i hele 
verdenshistorien. Præsident 

Hinckley blev inspireret til at 
opføre flere templer. Og så vel
signede Herren os i rigt mål, så 

det kunne ske, fordi han ærer 
sine profeter. Jeg håber, at I 
også ærer profeterne. Og jeg 

håber, at I altid vil værdsætte 
remplet og berede jer på at 

modtage dets velsignelser. e 
NOTE 
l. Se •Nye rempier skal sikre evangeliets 

•kronende velsignelser" Liabon a, 
juli 1998. 



MALEBOGSSIDE 

MIN FAMILIE KAN FØLGE JESUS KRISTUS l TRO 

»Lykke i familielivet vil med størst sandsynlighed opnås, når det er 
baseret på Herren Jesu Kristi lærdomme« (»Familien: En proklamation 

til verden,«Liahona, oktober 2004, s. 49). 



Bliv et redskab i Guds hænder 
ved at udøve hellighed 

Udvælg og læs under 
bøn de skriftsteder og 
lærdomme fra dette 
budskab, som bedst 

svarer til de behov, som de søstre, 
l skal besøge, bar. Fortæl om jeres 
personlige erfar·inger og vidnesbyrd. 
Bed dem, I underviser; om at 
gøre det samme. 

Hvad vil det sige at 

udøve hellighed? 

Præsident James E. 

Faust, andenrådgiver i 

Det Første Præsidentskab: 

»Hellighed er sjælens 

styrke. Det kommer ved 

tro og lydighed mod Guds 

love og ordinancer. Gud 

renser derpå hjertet ved 

tro, og hjertet bliver renset for 

det, der er bespot telig t 

digt. Når hellighed er 

ved at tilpasse sig 

så ved man intuitivt, hvad der 

er forkert. 

... Vi bør besøge templet, blandt 

andet for at beskytte vores egen og 

vores families hellighed. 

Udover templet, bør et andet hel

ligt sted på jorden uden tvivl være 

vores hjem. 

... Må Herren velsigne os alle i 

vore særlige ansvar for at blive helli

get Herren ved at stå på hellige ste

der. Det er der, vi .finder den åndelige 

beskyttelse, som vi behøver til os selv 

og vores familie« (»Stå på hellige 

steder«, Liahona, maj 2005, s. 62, 

67-68). 

Ældste Dieter F. Uchtdorf fra De 

Tolv Apostles Kvorum: »At udvikle 

krisruslignende egenskaber i vores 

liv er ikke nogen let opgave 

... Virkelighedstesten 

kommer, når de 

klistuslignende 

egenskaber skal 

være synlige i vores 

liv- som mand 

eller hustru, som 

søn eller datter, i 

vore venskaber, på 

vores arbejdsplads, i 

vores forretningsliv og 

vores fritid. Vi kan erkende 

vores vækst, Ugesom vore 

omgivelser 

kan, når vi 

gradvist øger 

vores evne 

til at •handle 

i al hellighed 

for [ham]< 

(L&P 43:9)« 

(»Kristuslignende egenskaber 

Vinden under vore vinger«, Liahona, 
november 2005, s . 102). 

Hvordan kan jeg udøve hellighed 

og være et redskab i Guds hænder? 

Kathleen H. Hughes, tidligere 

førsterådgiver i Hiælpeforeningens 

hovedpræsidentskab: »Hvem af os 

længes ikke efter at blive værdsat, 

våget over, trøstet og undervist i det, 

der hører Gud til? Hvordan sker det? 

En venlig handling, et udtryk for 

kærlighed, en omsorgsfuld gestus, 

en villig hånd ad gangen. Men miL 

budskab er ikke til dem, der modtager 

sådanne kærlighedsgerninger, men 

til alle os, som hver dag må udøve 

sådan hellighed. Profeten }ose ph 

lærte os, at vi for at blive som}esus 

Kristus >må åbne vores sjæl over for 

andre«< (»Så vi alle kan være sammen 

i himlen«, Liahona, november 2005, 

s. 110). 

Bonnie D. Parkin, Hiælpeforening

ens tidligere hovedpræsident: 

»Pagter- eller bindende løfter 

mellem os og vor himmelske Fader

er nødvendige for vores evige 

fremgang. lhn for tlin lærer han os 

at blive som ham ved at lade os 

deltage i hans værk. Ved dåben 

indgår vi pagt om at e lske ham af 

hele vores hjerte og elske vore 

søstre og brødre som os selv. I 

templet indgår vi yderligere pagt 

om at være lydige, uselviske, 

trofaste, hæderlige og godgørende. 

Vi indgår pagt om 

det, vi har ... 

Herren har 

kaldet os til at 

gøre alt, hvad vi kan gøre 

•i hjertets hellighed< (L&P 

46:7). Og hellighed er et produkt 

af at efterleve pagter ... Hellighed 

til-skynder til ordene: >Her er jeg, 

send mig<« (»l hjertets hellighed«, 

Liahona, november 2002, s. 103, 

105) . • 



Jesus anvendte lignelser 
for at sløre den dybere 
mening. På den måde 
lærer lytterne religiøse 
sandheder i forhold til 
deres tro og intelligens. 

Herover: Lignelsen om 

talenterne, af Henry Coller. •Men 

hans herre sagde til ham (som havde 

begravet sin talent): Du ddrlige og 

dovne tjener! 

Tag derfor talenten fra ham« 

(Matt 25:26, 28; se v. 14-30). 



Til venstre: Lignelsen om 

sædemanden, af George Soper. 

•Se, en sædemand gik udfor at sd ... 

Og da han sdede, faldt noget pd 

vejen ... 

Noget faldt p& klippegrund .. . 

Noget faldt mellem tidsler .. . 

Men noget faldt i god jord• 

(Matt 13:3·5, 7-8; se v. 3-23). 

Herover: Det mistede får reddes, 

af Minerva K. Teichert. •Hvis en af 

jer bar hundrede fdr og mister et af dem, 

lader han sd ikke de nioghalvfems blive i 

ødemarken og gdr ud efter det, han bat· 

mistet; indtil ban finder det? 

Og ru!Jr ban bar fundet det, lægger ban 

det glad p& sine skuldre, 

og ru!Jr ban kommer hjem, kalder 

han sine venner og naboer sammen 

og siger til dem: Glæd jer med mig, 

for jeg hat· fimdet det f&r, jeg havde 

mistet. 

]eg siget'jer: S&dan bliver der større 

glæde i himlen over en syndet; der omve~ 

der sig, end over nioghalvfems retfærdige, 

som ikke bar brugfo·,· omvendelse• 

(Luk 15:4-7). 
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Herover: Fem af dem var kloge, 

af Walter Rane. •Da skal Himmeriget 

ligne ti brudepige~; som tog deres lamper 

og gik ud for at møde brudgommen. 

Fem af dem var tdbelige, og fem var 

kloge. 

De tdbelige tog deres lampe~· med, men 

ikke olie. 

De kloge tog M de deres lamper ·med 

og olie i deres kander ... 

Men ved midnat lød r&bet: 

Brudgommen komme~· ... 

Og de tdbelige sagde til de kloge: Giv 

os noget af jeres olie ... 

Men de kloge svarede: Nej, der er ikke 

nok til b&de os og jer• (Matt 25:1-4, 6, 8-9; 

se v. 1-13). 

Til højre: En fjende sår ukrudt, 

af James Tissot. •Himmeriget ligner 

en mand, der s&ede god sæd i sin mark. 

Mens folkene so~ kom hans jjende og 

s&ede ukrudt i hveden ... 

Da kornet skød op og satte kerne, kom 

ogs& ukrudtet .ft'em. 

Husbondens folk kom s& og spurgte: 

Herre, sdede du ikke god sæd i din 

mark? ... 

Han svarede: Det hm· en fjende 

gjort ... 

lad blot begge dele gro side om side 

indtil høsten ... Tagførst ukrudtet.ft'a ... s& 

det kan brændes, men saml hveden i min 

lade• (Matt 13:24-28, 30). 



Til højre: Farisæeren og tolderen, 

af Robert T. Barrett. ~Farisæeren 

stillede sig op og bad silledesfor sig selv: 

Gud, jeg takker dig, fordi jeg ikke er 

som. andre mennesker, røvere, retfærdige, 

ægteskabsb1ydere, eller som tolderen 

der ... 

Men tolderen stod afsides og ville 

ikke engang løfte sit blik mod himlen. men 

slog sigfor brystet og sagde: Gud, vær mig 

synder 11&digl 

jeg siger jer: Det var ham., der gik 

hjem som retfærdig, ikke den anden. For 

enhver, som ophøjer sig selv, skal ydmyges, 

og den, der ydmyge~· sig selv, skat ophøjes~ 

(Luk 18:11, 13-14; se v. 9·14). 

Herover: Den barmhjertige 

samaritaner, af Gustave Dore. 

~Men en samaritaner; som var pil rejse, 

kom hen til ham, og han fik medynk med 

ham, da han s& han~ 

Han gik hen og hældte olie og vin t 

hans s&r og forbandt dem, løftede ham 

op pd sit ridedyr og bragte ham til et 

berbe~g og sørgede for ham• (Luk 10:33·34; 

se v. 25-37). 

Til venstre: Den fortabte søn, 

af Clark Kelley Price. ~Sd brød [den 

fortabte søn] op og kom til sinfa1: Mens 

han endnu var langt borte, s& hans far 

ham, og han fik medynk med ham og løb 

hen og faldt ham om halsen og kyssede 

ham• (Luk 15:20; se v. 11-32). • 

LIAHONA JULI 2007 2 9 



\nte\\igent 



De ord, du bruger; kan sætte dig i bås. 

ÆLDSTE l. TOM PERRY 
De Tolv Apostles Kvorum 

E 
n af de store skikkelser fra Det Nye 

Testamente, som altid har fascineret 

mig meget, er Peter. Peter m~tte gøre 

en stor indsats for at overvinde alt det, der 

hører verden til og berede sig p~ at blive 

vidne for og forkynder af Jesu Kristi evange

lium. Man kan lære en interessant lektie af 

forholdet mellem Frelseren og Peter i de sid

ste timer inden Frelserens domsfældelse og 

korsfæstelse. 

»Jesus sagde til ham: •Sandelig siger jeg 

dig: I nat, før hanen galer, vil du fornægte mig 

tre gange.• 

Peter sagde til ham: >Om jeg s~ skal dø 

sammen med dig, vil jeg aldrig fornægte dig<« 

(Matt 26:34-35). 

Vores sprog røber, hvem vi er 

s~ oprandt de skæbnesvangre timer, 

hvor Peter ikke ville indrømme, at han fulgte 

Frelseren, men alligevel gjorde hans kærlig

hed til ham, at han bare m~tte være til stede 

under domsfældeisen for at se, hvad 

der skete. 

»Imens sad Peter udenfor i 

gården. Og en tjenestepige kom 

hen til ham og sagde: ·Du var 

ogs~ sammen med galilæe

ren Jesus.• 

Men han nægtede 
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P eters sprog 
viste, hvem 
han var, og 

hv&r han var opvok· 
set. Vores sprog 
afspejler det men· 
neske, vi er, og det 
afSlører vores bag· 
grund og måde at 
leve på. Det beskri· 
ver vore tanker så 
vel som vore inderste 
følelser. 
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det i alles påhør og sagde: •Jeg forstår ikke, 
hvad du mener.< 

Da han gik ud i portrummet, var der en 
anden af tjenestepigerne, som så ham og 

sagde til dem, som var der: •Han der var sam
men med Jesus fra Nazaret.• 

Atter nægtede han det og svor på det: •Jeg 
kender ikke det menneske!< 

Ud t efter kom de, som stod der, hen til 
Peter og sagde: •JO, sandelig er du også en 
af dem; dit sprog røber dig.< 

Da gav han sig til at bande og sværge: •Jeg 
kender ikke det menneske!< I det samme 
galede hanen. 

Og Peter huskede det ord, Jesus havde 
sagt: •FØr hanen galer, vil du fornægte mig 

tre gange.< Og han gik udenfor og græd 
bitterligt« (Matt 26:69-75). 

Ugesom et pasfoto, en underskrift eller 

et fingeraftryk kan identificere et menneske, 
viste Peters sprog, hvem han var, og hvor 
han var opvokset. På samme måde bliver 

du bedømt og sat i bås af dem, som hører 
de ord, du bruger. Vores sprog afspejler det 

menneske, vi er, og det afslører vores bag
grund og måde at leve på. Det beskriver vore 
tanker så vel som vore inderste følelser. 

Et rystende ord 

I dag, mere end på noget andet tidspunkt 
i historien, anvendes der mere banden og 

vulgaritet overalt. Jeg havde engang en ople
velse, som viste mig, at de forkerte ord kan 

ryste mennesker, som ikke venter at høre 
dem fra din mund. Jeg var i rekrutlejr i det 
amerikanske marineinfanteri under anden 

verdenskrig. Selvfølgelig var sproget blandt 
mine kammerater i marineinfanteriet ikke af 
en kaliber, som man ønsker at gentage. ]eg 

var nylig hjemvendt missionær, så jeg havde 

besluttet mig for at holde mit sprog på et hø
jere niveau end deres. Jeg bestræbte mig kon
stant på at afholde mig fra at anvende selv de 
mest almindelige eder. 

En dag var vi ude på skydebanen for at få 

vores sidste anmærkninger. Jeg havde klaret 

mig fint i afstande af 100, 200 og 300 meter. 
Nu lå vi på 500 meters afstand af målet. Det 
eneste, jeg behøvede var et nogenlunde rime
ligt pointtal- jeg behøvede blot at ramme 

skiven uden at ramme plet - så ville jeg blive 

udnævnt til skarpskytte. Vi var blevet gejlet op 
til ville yde vores bedste og blive den bedste 
deling på skydebanen. ]eg blev nervøs, da 

jeg stod på 500 metermærket, og det første 
skud fik min skulder til at hamre ind i riflen. 
Selvfølgelig blev der vinket med flaget - jeg 

havde skudt forbi målet. Og dermed mistede 
jeg chancen for at blive skarpskytte. 



Ud af min mund røg en lille ed, som jeg havde svoret 

aldrig at anvende. Det rystede og forbløffede mig at se, 

at alle holdt inde med skydningen, vendte sig og stirrede 

på mig med åben mund. Enhver anden marineinfanterist 

kunne have anvendt den ed ude på skydebanen den dag, 

uden at nogen havde bemærket det. Men fordi jeg havde 

besluttet at føre missionens standarder med mig ind i mari

neinfanteriet, var alle rystede, da jeg trådte ved siden af. 

Frelseren selv har undervist os i sprogbrug. Han har 

sagt: »Ikke det, som kommer ind i munden, gør et men

neske urent, men det, som kommer ud af munden, det 

gør et menneske urent« (Matt 15: 11). 
Ofte finder Vi på erstatninger i vores stræben efter at 

undgå upassende ord. Nogle gange ligger de så tæt på de 

vulgære udtryk, at alle sikkert er klar over, at Vi blot bru

ger erstatningsord og egentlig ikke har forbedret vores 

sprogbrug. 

)eg har til tider været forarget, når jeg har hørt hjem

vendte missionærer tale ved et nadvermøde. )eg har hØrt 

de ord, vendinger eller sætninger, som de har samlet op 

i missionsmarken, men som faktisk er erstatninger for 

vulgære udtryk, og det viser deres manglende evne til at 

beherske et pænt sprog og give et korrekt indtryk af, hvad 

de har foretaget sig på deres mission. 

Sådan forbedrer man sit sprog 

Jeg har følgende forslag til dem, der længe har 

bandet og brugt et vulgært sprog, men som nu vil 

forbedre det: 

l . Beslut dig for at ~erne den slags ord fra dit ordforråd. 

2. Hvis du falder i og bruger en ed eller et ersramingsord, 

ornformult~r da sætningen mentalt uden brug af eder 

eller erstatningsord. 

3. Sig den nye sætning højt. 

Med tiden udvikler du så et sprogbrug uden vulgære 

udtryk. 

)eg mener, at vi alle kan have gavn af den belæring, 

Paulus gav til efeserne: 

»Intet råddent ord må udgå af jeres mund, kun et godt 

ord til nødvendig opbyggelse, så det kan blive til velsig

nelse for dem, der hører det. 

Vold ikke Guds hellige ånd sorg, den som I blev beseg

let med indtil forløsningens dag« (Ef 4:29-30). 

Vær modig nok til at holde dit sprog rent og pænt. 

Opbyg dit ordforråd - det fører dig ind blandt dem, der 

tjener Herren. 

Frelseren har sagt: »Et godt menneske tager gode ting 

frem af sit hjertes gode forråd, og et ondt menneske tager 

onde ting frem af sit onde forråd. For hvad hjertet er 

fuldt af, løber munden over med« (Luk 6:45). 

Må jeres mund løbe over med der 

gode fra jeres hjerte, det er min bøn 

for jer alle. • 



»Man hører den 
undskyldnin& at 
pornografi er van
skeligt at undgå, 

at det findes lige inden for ræk
kevidde, og at man ikke kan 
komme udenom det. Forudsæt 
at det blæste op til storm, og 
vinden hylede, og sneen hvirvlede 
omkring dig. Det ville du ikke 
kunne hindre. Men du kan klæde 
dig ordentligt på og søge ly, og s d 
kan uvejret ikke skade dig.« 
Præsident Gordon B. Hinckley, »Et tragisk 
onde blandt oscc, Uahona, november 
2004,s. 64. 
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Min kamR mod 
pornografi 
NAVNET TILBAGEHOLDT J eg vat kun ti !.-gammel, da jeg første kigge på pornografi. Jeg overbeviste mig selv Uanset hvor 

gang stødte på pornografi. Jeg var på om, at det var ganske naturligt, og jeg ignore- meget jeg kæm-
besøg hos en ven, der var lidt ældre rede alle cld fra Kirken, som sagde det mod- pedeforat 

end mig selv, og vi sad og så fjernsyn. Han satte. I begyndelsen var jeg ikk,e klar over brydefri af tændte for sin computer og sagde, at han det, men jeg var blevet afhængig af porno-
min afhængig-havde noget, han ville vise mig. Da jeg grafi. Jeg så på piger på en helt anden måde, 

spurgte ham, hvad det var, svarede han: og jeg skammede mig over mine tanker. hed, så var det 
»Billeder af sexede piger.« Jeg fortalte ham, Ved en ungdomskonference talte vores en .forgæves 
at det var imod min tro at se på sådan noget, stavspræsident til os om, at omgang med kamp. Til sidst 
men han sagde: »Sludder. Alle ser på den pornografi gør en ung mand uværdig til at indsåjeg, at 
slags. Det er helt naturligt.« Jeg nægtede udøve præstedømmet. Hans tale overbeviste jeg ikke kunne 
at se på det og forlod hans hus. mig om, at jeg måtte stoppe. Til at begynde 

klare det alene. To år senere var jeg atter hjemme hos min med troede jeg, at jeg kunne klare det på 
ven. Men denne gang var forskellen, at jeg egen hånd. Jeg ville ikke sige noget til bi-
lod nysgerrigheden og fristelsen løbe af med skoppen, for jeg ville ikke have, at han skulle 
mig, og jeg gik med til at kigge på det, han fordømme mig for det, jeg gjorde. I stedet 
ville vise mig. Det var mit livs største fejlta- besluttede jeg, at jeg ikke ville kigge på det 
gelse. Der går ikke en dag, hvor jeg ikke mere. Desværre varede mine gode hensigter 
ønsker, at jeg aldrig var kommet ud på det sjældem længe. Hver gang lovede jeg mig 
sidespor. selv, at det var sidste gang, men afhængighe-

Jeg fortsatte med at kigge på pornografi den havde så godt fat i mig, at jeg tog mig 
hjemme på min computer. Den stod lidt afsi- selv i at kigge på det igen og igen. 
des, men hvL<> nogen kom ind, sagde jeg, at Mange andre synder fulgte i kølvandet af 

det var et pop-up-billede eller fandt på en denne. Jeg blev ved med at komme i Kirken, 
anden undskyldning. Igennem det næste år men jeg hørte ikke efter. Jeg lod Satan få 
kvalte jeg den skyldfølelse, jeg havde, og jeg magt over mit liv, og jeg mistede Åndens 
gjorde intet forsøg på at holde op med at indflydelse. Jeg løj om mit skriftstudium i 
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FOREBYGGELSE 
Det bedste forsvar mod pornografi er at 

undgå det. Følgende tips kan hindre dig i at 

tage det første skridt mod afhængigheden 

og alle dens følgevirkninger: 

• Mange mennesker, som kæmper 

med pornografi, blev præsenteret for 

det af en ven. Hvis nogen vil vise dig 

noget pornografisk, så gå straks. Vælg 

dine venner med omhu. 

• Vær modig nok til at slukke for 

ethvert medie, der omtaler umoralsk 

opførsel uanset klassificeringen. 

• Anbring fjernsyn og computere i travle 

områder af huset. Benyt ikke computeren, når 

du er alene hjemme. 

• Sørg for, at enhver computer, som du benytter, 

har filtre, der værner mod pornografiske hjemmesider. 

Beskyt dig mod pornografiens stormløb (se citatet af 

præsident Hinckley på s. 34). 

• Åbn aldrig e-mails fra nogen, du ikke kender. 

Hvis du ved et tilfælde støder på pornografi på 

nettet, så sluk straks for computeren og fortæl 

det til en voksen. 

• lyt til Helligåndens tilskyndelser. Han advarer 

dig, når du befinder dig i en farlig situation. 

HELB RE DELSE 
Hvis du er fanget i pornografiens snare, skal 

du omvende dig og overvinde din afhængighed. 

Tag fat på din omvendelse sammen med din biskop 

eller grenspræsident LOS Family Services giver 

følgende forslag til , hvordan man kan overvinde 

en afhængighed: 

• Lad være med at rationalisere. Du 

skal holde op med at forsvare din 
afhængighed. 

• Afbryd afhængighedens onde cirkel. Undgå 

at følgende afhængighedscyklus gentager sig: 

Fase 1 : Besættelse - tankerne dvæler med 

seksuelt stimulerende billeder. 

Fase 2: Ritualisering - optagethed af vaner, 

som fører til anvendelse af pornografi. 

Fase 3: Anvendelse af pornografi. 

Fase 4: Fortvivlelse. 

Du kan overvinde fristelsen til at kigge på porno

grafi ved at bryde cirklen ved et hvilket som helst af 

de fire punkter. Her er nogle forslag til, hvordan man 

hindrer den ene fase i at føre til den næste: 

1. Behersk dine tanker og ønsker. Anvend tro, 

faste, bøn og skriftstudium til at overvinde urene 

tanker. Få bugt med urene tanker, så snart de dukker 

op, ved at lytte til inspirerende musik, fremsige 

udenadslærte skriftsteder eller tænke glade tanker. 

2. Lav om pd dine vaner. Gør noget andet, som 

fx at gå en tur, læse i skrifterne, tale med en ven 

eller dyrke sport eller spille et musikinstrument. 

3. Sørg for at muligheden ikke er der. Afhold dig 

fra at kigge på pornografi ved at sørge for, at du ikke 
har adgang til det. 

4. Bed om, at håbet md erstatte fortvivlelsen. Lad 

dig ikke gå på af tilbagefald. Når du arnvender dig og 

opnår tilgivelse, kan du mærke håbet erstatte fortviv

lelsen. Det tager sin tid at overvinde en afhængighed. 

De, som det lykkes for, er udholdende. 

• Søg professionel hjælp. Alvorlig afhængighed 
kan kræve psykologbistand. l nogle områder kan din 

biskop eller grenspræsident henvise dig til det nær

meste LOS Family Services-kontor, som har et 

afvænningsprogram. Du kan finde yderligere oplys

ninger på www.ldsfamilyservices.org. Kirkens hæfte 

Lad dyd uophørligt pryde dine tanker (katalognr. 

00460 11 O) rummer også nyttige oplysninger om 

overvindelse af pornografi. 



seminar. ]eg løj om mine spejderre

sul tater. Jeg blev alt det, som jeg 

havde lært, at jeg ikke skulle være. 

Der gik fem år, mens jeg kæm

pede for at overvinde min afhængig

hed med bønner og selvbeherskelse. 

Men jeg kunne ikke overvinde 

afhængigheden alene. 

1il sidst indrømmede jeg over for 

mine forældre, at jeg havde et pro

blem med pornografi. Jeg sagde til 

dem: »)eg har brug for hjælp. Jeg kan 

ikke klare det alene.« Selv om det tog 

hårdt på dem, var de forstående og 

prøvede at hjælpe mig. Mjne foræl

dre opmuntrede mig til at tale med 

biskoppen. 

)eg vidste, at mine forældre havde 

ret, men jeg var bange for at tale 

med biskoppen. Jeg betragtede ham 

som en ven, og jeg ville ikke have, at 

han skulle høre om alle de synder, 

jeg havde dækket over. Da jeg ende

lig tog mig sammen til at tale med 

ham, blev jeg overrasket over, hvor 

forstående han var. Jeg følte slet 

ikke, at han fordømte mig

han ville bare hjælpe. 

Sll snart jeg havde 

bekendt over for biskoppen 

og begyndte at omvende mig, 

blev mit livstraks bedre. jeg for

stod, at for at omvende mig fuldt ud 

fra min afhængighed af pornografi, 

måtte jeg omvende mig fra alle mine 

synder. Jeg afleverede alle mine semi

narpræmier og spejdermærker og 

indrømmede, at jeg ikke havde gjort 

UNDGA FÆ.LDEN 
»Pornografien medfø
rer et modbydeligt 
kølvand af umoral, 
opløste hjem og øde
lagte litl. Pornografi 

kan dræne os for vores dnde/ige 
styrke til at bolde ud Pornografi er 
som kviksand. Man kan sd /et blive 
fanget og overvældet, s4 snart man 
træder ud i det, at man ikke lægger 
mærke til den alvorlige fare. Man 
fdr sandsyn/tgvis brugfor hjælp til 
at komme op af pornograflens kvik· 
sand. Men hvor meget bedre er det 
ikke aldrig at træde ud i det." 
Aldste Joseph B. Wlrthlln fra De Tolv 
Apostles Kvorum, •Strltb fremad«, 
nov. 2004, s. 102. 

stærkt forsvar mod fristelser. 

Mine forældre flk sat et filter på 

computeren, og jeg anbragte bille

der af templet eller profeten i nær

heden, så jeg kunne koncentrere 

tankerne om noget helligt. Jeg opda

gede, at et dagligt skriftstudium var 

en af de bedste måder at opbygge 

mit åndelige forsvar på. Dengang 

jeg kiggede på pornografi, tror jeg 

ikke engang, at jeg anede, hvor mine 

skrifter var. Men nu ved jeg, at jeg 

skal læse i skrifreme hver dag for at 

modstå fristelse. 

Jeg må også være mere forsigtig 

med, hvad jeg ser eller lytter til. 

Mange cv-serier og film omtaler umo

ralsk opførsel, som om det var natur

ligt. Jeg har indset, at det er naturligt 

for det naturlige menneske, som er 

en fjende af Gud (se Mos i 3: 19). Kun 

takket være)csu Kristi forsoning har 

jeg kunnet aflægge mig det naturlige 

menneske og opnå tilgivelse for 

mine :;ynder. Jeg ved, at hvis nogen 

kan forstå den fortrydelse, som jeg 

har følt over mine synder, så er det 

Frelseren, som har lidt alt. 

]eg har nu forsaget min afhængig

hed af pornografi. )eg har forstået, at 

der takket være forsoningen findes 

et evigt håb. Selv om jeg hele ticlen 

skal være på v-..tgt, kan jeg med 

Åndens hjælp vinde kampen. )eg 

ved, at djævelen stadig vil friste mig, 

men han kan ikke sejre, når jeg har 

Frelseren på min side. 

mig fortjent til dem. Jeg bekendte også over for mine skole

lærere, at jeg havde snydt. 

Jeg måtte gøre den sørgelige 

erfaring, al der kun skal en gang til at tænde for en lang 

afhængighed, som kun fører elendighed med sig. )eg lod 

nysgerrighed føre mig ind i synd og fortvivlelse, men nu er 

jeg motiveret til at holde mig fra den plage resten af mit liv. 
)eg ser frem til at tage på mission, blive gift i templet og til 

sidst leve sammen med min himmelske Fader og Jesus 

Kristus igen. • 

Med biskoppens hjælp flk jeg øjnene op for, hvor vigtigt 

det er at bekende både over for biskoppen og over for 

Herren (se L&P 58:43). Tidligere forsøgte jeg at bekæmpe 

afhængigheden alene, men nu har jeg mine forældre, min 

biskop og allervigtigst Herren på min side. Disse var et 
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Sådan taler man med 
unge om pornografi 

Når forældre og præstedømmeledere taler 
åbent med de unge om fysisk intimitet, vil de 
kunne hjælpe de unge til at f orstå og undgå 
de åndelige, følelsesmæssige og fysiske farer 
ved pornografi. 

DAN GRAY 
Autoriseret socialrt~Jdgiver 

Vor tids unge bombarderes med stærke 

billeder - de fleste af dem af kødelig 

og seksuel karakter. Men fordi sek

suelle emner kan være indviklede og lidt 

penible at tale om, er mange forældre tilbage

holdende e ller flove over at drøfte dem med 

deres børn. Derfor »undervises« mange unge 

af vildJedte venner eller fordærvede medier 

og udvikler dermed en forkert holdning til 

seksualitet. Og denne holdning kan føre til 

upassende adfærd. 

Vi ønsker at fortælle vore unge om kysk

hedsloven, så de kan undgå smerten ved at 

leve umoralsk. Hvad kan forældre og præste

dømmeledere så gøre? Vi kan tale med de 

unge om den menneskelige intimitets hellige 

karakter og hjælpe dem med at forstå og tØjle 

de følelser, som knytter sig til den intimitet. 

Hvis vi kun taler om misbrug af seksualite

ten, kan vore unge blive usikre og forvirrede. 

Vi kan så fejlagtigt sende dette forvirrende 

budskab: »Seksuelle tanker og følelser er 

onde, synelige og forkene -gem dem til en, 

du elsker.« Unge, som kun hører negative 

budskaber om seksualitet, kan drage den kon

klusion: >>Eftersom seksuelle følelser eller lys
ter er onde, og eftersom jeg føler dem meget 

stærkt, så må jeg jo være ond.« Sådanne tan

ker kan føre til lav selvværd, følelse af uværdig

hed og skam, og det får den unge til at føle 

s ig afskåret fra Ånden. 



Åbenhjertig samtale kan forebygge meget af denne for

vining. Når vi taler med vore unge om vores legemes og 

vores forplantningsevnes hellighed, kan vi hjælpe dem til 

at forst~ og undgå pornografiens ~delige, følelsesmæssige 

og fysiske farer. 

Vores legeme: Dets hellige karakter 

Medier bringer ofte urealistiske forventninger til, 

hvordan vores krop bør se ud, og hvad den repræsenterer. 

Disse synspunkter fllr folk til at betragte kroppen som en 

genstand, snarere end en afgørende del af et menneskes 

sjæl. Hvis man antager dette synspunkt, kan det føre til en 

dyrkelse af den ,.fuldkomne krop", og dem, der ikke kan 

leve op til dette ideal, fyldes med selvhad. 

Snarere end at lade medierne undervise vore unge i 

dette destruktive verdenssyn, kan vi fortælle dem, at vores 

krop i al sin mangfoldighed er en vidunderlig, gudgiven 

gave, som er skabt til at sprede glæde og lykke. l 1913 

sagde ældste j aroes E. Thlmage (1862-1933) fra De Tolv 

Aposdes Kvorum: ...Vi har lært 000 at betragte vores legeme 

som en Guds gave. Vi sidste elages hellige betragter ikke 

legemet som noget, der skal fordømmes, eller som noget, 

som bør ses på med væmmelse 00 0 Vi betragter legemet 

som et tegn p~ vores kongelige arv 000 Det er noget enest~

ende for den sidste dages hellige teologi, at vi betragter 

legemet som en vigtig del af sjælen.«l Denne indsigt kan 

hjælpe unge til at se på deres egen og andres krop med 

dyb respekt. 

ÆldsteJeffrey R. Holland fra De TolvAposdes Kvorum 

har også givet udtryk for vores legemes hellige natur: 

·.Vi skal simpelthen forstll den åbenbarede, gengivne 

sidste dages hellige lære om sjælen og den ophøjede 

og afgørende rolle, som legemet spiller inden for den 

lære. 

En af de •enkle og dyrebare• sandheder, som blev gen

givet i denne uddeling, er læren om, at >ånden og lege

met udgør menneskets sjæl• (L&P 88:15; fremhævelse 

tilføjet) oo. 

Udnyttelse af legemet (og tag venligst ordet sjæl med 

her) er i den sidste ende en udnyttelse af ham, som er 

verdens lys og liv.,.2 

Vores seksualitet: En gave 

Udover at være velsignet med et fysisk legeme har vi 

også fllet forplantningsevnens hellige kraft. Vor himmelske 

Fader har godkendt det seksuelle samliv i ægteskabet og 

tillader, at gifte par oplever den nydelse, kærlighed og 

tilfredsstillelse, som følger med det samliv. Præsident 

Spencer W Kimball (1895-1985) har udtalt: »Inden for del 

lovformelige ægteskab er den seksuelle intimitet korcekt 

og guddommeligt anerkendt. Der er intet u helligt eller 

nedværdigende ved seksualiteten i sig selv, for det er ved 

dette middel, at mænd og kvinder sammen fører skabelsen 

videre og udtrykker kærlighed.~ Vores seksuelle drifter 

bør derfor- når de anvendes korrekt - betragtes som 

vidunderlige, hellige gaver. 

Præsident Boyd K. Packer, fungerende præsident for De 

TolvAposdes Kvorum, har talt til Kirkens unge om dette 

emne. Hans kloge ord kan hjælpe forældre med at under

vise deres børn om disse kræfters positive og hellige natur: 

»Der findes i vores legeme - og dette er helligt - en ska

berkraft, et lys så at sige, som har magt til at skabe andre 

lys. Denne gave må udelukkende benyttes inden for ægte

skabets hellige rammer. Det er ved udøvelsen af denne 

skaberkraft, at et nyt jordisk legeme kan undfanges, så en 

ånd kan iføre sig det, og en ny sjæl kan fødes ind i denne 

verden. 

Denne kraft er god. Den kan skabe og værne om famil ie

livet, og det er i familielivet, at vi fineler kilden til al lykke. 

Den er givet til næsten alle mennesker, som fødes i denne 

verden. Det er en hellig og betydningsfuld kraft, og jeg 

gemager, mine unge venner, at denne kraft er god oo • 

Meget af den lykke, som l opnår i dette Liv, afhænger af, 

hvordan I anvender denne hellige skaberkraft.«" 

Pornografiens skadelige virkning 

Noget af det, som kan nedbryde denne hellige kraft, er 

pornografi. Præsident Gordon B. Hlnckley har sagt, at når 

man ser på det, ,.forvrænges det unge sind med falske fore

stillinger. Vedvarende omgang med det fører til en afhæn

gighed, som er så godt som umulig at bryde.«s 

Mange mennesker, sågar nogle professionelle psykologer, 

undskylder eller godkender beskæftigelse med pornografi 
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med, at det er en harmløs adfærd. De hævder, at det er »nor

malt«, og de siger, at det ikke volder nogen skade, når der 

foregår i det skjulte. De samme forklaringer bruges til at 

undskylde den onani, som ofte følger med. Hvad skal vi så 
svare, når unge spørger: "Hvad er det, der er så forken ved 

pornografi og onani?• Følgende fire tanker kan være en 

hjælp til at besvare dette spørgsmål. 

Det tilsmudser sjæle -sjæle, som Jesus Kristus har 

sonet for. Kroppen er en del af sjælen. Når vi derfor betrag

ter en andens krop som noget, der skal tilfredsstille vores 

lystne begær, nedværdiger og tilsmudser vi den andens 

sjæl, såvel som vores egen. Ældste Holland advarede os 

om følgerne af at undskylde eller tage let på dette: »Når 

vi tager let på andres sjæl (og tag venligst ordet krop med 

her), så tager vi let p:Horsoningcn, som har reddet den 

sjæl og sikret dens fansane eksistens. Og når man leger 

med Retfærdighedens Søn, selveste Morgenstjernen, så 

leger man med hvidglødende kul og en flamme, som er 

varmere og heiligere end middagssolen. Og det kan man 

ikke gøre, uden at brænde sig slemt.«6 Pornografi tilsmud

ser og nedværdiger legemet og ånden. Vi skal respektere 

andres og vores egen hellige natur. 

Det Iean afholde os fra at nå v ores sjæls ypperste 

potentiale. Vor himmelske Fader har skabt vores legeme 

og vores ånd. Han ved, hvordan de fungerer optimalt. Han 

ved, hvad der kan hjælpe os med at nå vores potentiale, og 

hvad der kan hindre vores fremgang. Han ved, hvad vi bør 

indtage, og hvad vi bør holde os fra. Profeter har lært os, at 

det strider mod vores ånd at anbringe pornografiske bille

der i vores sind, og når vi gør det, bringer vi vores evne til 

at kunne nyde lykke og glæde i fare. Hvis vi derimod følger 

Herrens anvisninger fra skrifterne og profeterne, kan vi nå 

vores sjæls ypperste potentiale. 

Det Iean blive vanedannende. Når man gentagne gange 

kigger på pornografi og samtidig onanerer, kan det blive 

en vane eller sågar til afhængighed. Denne afhængighed 

rodfæstes, når et menneske bliver afhængig af det kemiske 

»gys«, som kroppen skaber, når man ser på pornografi. 

Vedkommende bliver afhængig af denne aktivitet som et 

middel til flugt fra livets udfordringer og følelsesmæssige 

stress i form af sorg, vrede, kedsomhed, ensomhed eller 

40 

træthed. Denne afl1ængighed bliver meget vanskelig at 

bryde ned, og nogle gange kan den føre til seksuel 

omgang uden for ægteskabet. 

Det skaber urimelige forventninger til ægteskabet. 

Når et menneske kigger på pornografi og ophidses seksu

elt, oplever kroppen samme ophidselsesmønster som 

under et virkeligt samleje. Når denne adfærd gentages ofte, 

vænnes kroppen til bestemte seksuelle billeder og adfærd, 

som kan skabe urealistiske eller urimelige forventninger til , 

hvad et seksuelt forhold bør være. Sådanne forventninger 

kan føre til sorg, mistillid, konflikt, forvirring og tillidsbrud 

mellem ægtefæller. 

Uophørlig dyd 

Herren tilbyder fantastiske velsignelser til dem, der 

udover at have rene og dydige tanker også er kyske: »Lad 

dyd uophørligt pryde dine tanker, da skal din selvtillid 

vokse sig stærk i Guds nærhed, og præstedømmets lære 

skal falde på din sjæl som dug fra himlen. Helligånden skal 

være din stadige ledsager« (L&P 121:45-46). 
Hvordan sørger man for »uophørligt« at have dydige 

tanker? De, der formår at overvinde upassende tanker og 

adfærd, er dem, der har lært at tillægge sig dydige vaner i 

det daglige. Disse aktiviteter omfatter følgende: 

• Lyt til opbyggende musik. 

• Nyd Guds skaberværk i naturen. 

• Hold legemet rent og sundt. 

• Læs i skrifterne og anden lødig litteratur. 

• Le sammen med gode venner og familie. 

• Thg del i san1taler, som ikke er fornedrende eller vulgære. 

• Tak Gud i dine bønner og bed om styrke til at modstå 

fristelse. 

• Omgiv dig med dydige ting i dit hjem og på din arbejds

plads. Det kan være billeder, malerier, gaver fra dine 

kære, ting, som 1M dig til at le, eller ting, som 1M dig til 

at mindes gode oplevelser. 

Alt dette kan blive symboler på dyd, som kan hjælpe 

os med at fokusere det rette, så vi ikke så let giver efter 

for det naturlige menneskes krav. Hvis unge kan lære 

disse strategier og anvende dem, vil de opleve de utrolige 



velsignelser, som omtales i lære og Pagter 121. 

Det er også vigtigt, at de forstår, at vi 

alle har svagheder, som vi skal overvinde. 

Svagheder gør os ikke uværdige til Guds 

kærlighed. Faktisk er det en del af Guds 

plan, at vi skal overvinde vore svagheder. 

Når Gud gør os opmærksomme på vore 

svagheder, og vi derefter følger hans anvis

ning om at blive 

ydmyge og 

underdanig (ikke fortvivlede og modløse), 

så sker der vidunderlige ting. Vi kan hengive 

vores hjerte til Herren i tro. Og så, takket 

være hans nåde og kraft- ikke vores vilje

styrke alene - vil han »gøre det svage stærkt« 

(Eter 12:27) for os. 

Vi har ikke fået at vide, at han vil tage svag

heden fra os. Vi kan fortsat flistes og plages 

af vores svaghed, men når vi er ydmyge og 

bevarer troen, vil Herren hjælpe os med at 

modstå fristelse. 

Når unge mennesker har problemer med 

pornografi, skal de først og fremmest vide, 

at de ikke er fortabte, at vi og Herren stadig 

elsker dem, og at der er en udvej. Præsident 

Hinckley har sagt: »Bønfald Herren ud fra 

jeres sjæls dyb, at han vil fjerne denne vane 

fra jer, som gør jer til slaver. Og må I have 

mod til at søge den kærlige vejledning fra 

jeres biskop, og hvis det er nødvendigt, vej

ledning fra omsorgsfulde behandlere.<<7 Vore 

unge bør ikke være bange for at søge foræl

dres, præstedømmelederes eller professionei

Jeshjælp. 

Som forældre og ledere skal vi være enga

gerede i vore unges Hv og stræbe efter at 

skabe trygge rammer for dem. Vi skal være 

ligefremme i vores samtale med dem om 

disse vigtige emner og opmuntre 

dem til at holde sig til evangelietS 

plincipper og sryrke sig mod djæ

velens magt. Vi skal være opmærk-

somme på vore unges aktiviteter 

og holde Øje med dem- der

iblandt deres brug af internettet 

og åbent drøfte velsignelserne og 

farerne ved den menneskelige sek

sualitet. Vi skal lytte og give fornuf

tige råd og vejledning. 

Selvfølgelig fortæller vi ikke 

om vore egne intime oplevelser. 

Men ved at anvende de ptincipper, som er 

omtalt i artiklen, kan vi hjælpe de unge til 

at forstå deres seksuelle drifters kraft og 

muligheder. 

Men frem for alt bør vi være eksempler for 

de unge. De holder øje med, hvordan vi tack

ler negative påvirkninger. Vore unge har brug 

for at vide, at vi ved, at den ondes magt slet 

ikke kan måle sig med den guddommelige 

magt og Herrens indflydelse, som vi har sat 

vores lid til. • 
NOTER 
l. Conference Rcport, okr. 1913, s. 117. 
2. OfSouls, Symbols, cmd Sacraments, 2001, s. 11, 13. 
3. Tbe Teacbings of Spencer \V. Kimbal/, red. Edward L. 

Kimball, 1982, s. 311. 
4. •Hvorfor skal vi være rene?~. se Stjernen, jan. 1973, 

s. 16, frembævelse rilføjeL 
5. •El u-agisk onde bland! OS•, Lfabona. nov. 2004, 

s. 61. 
6. OfSouls, Symbols, and Sacramems, s. 13. 
7. Lia/Jona, nov. 2004. s. 62. 

HJÆLP TI L AT 
OVERVINDE 
PORNOGRAFI 

Lad dyd pryde dine 

tanker er en ny pjece, som 
er udarbejdet som hjælp 

til dem, der kæmper med 
pornografi. Den omtaler 
hvordan man -
• genkender skadelige 

medier. 
• modstår og undgår por

nografiens fristelser. 
• fralægger sig afhængig

hed af pornografi. 
Lad dyd pryde dine tan

ker (katalognr. 00460 11 O) 

indeholder også skriftsteder 
og andre kirkematerialer 

om omvendelse, legemets 
hellighed og overvindelse 
af verdslige påvirkninger. 
Kirkens ledere og familie

medlemmer kan give pjecen 
til de af deres kære, som 
kæmper med pornografi. 

I.AD OYO PRYDE 
mNE TANKER 

LIAHONA JULI 2007 41 



Jeg mindedes 
pionererne 
Daniel Cisternos 

D
a jeg var 19, blev jeg iJ1dkaldt 

til den svenske hær. ]eg 

gjorde tjeneste som artilleri-

signalør i ottende kompagnis stab 

og første deling. 

Kl. 4 en tidlig januarmorgen gav 

officererne os ordre til at klæde os 

på og stille op udenfor 20 minutter 

senere. jeg var træt og sulten efter 

gfusdagens aktiviteter, og det føltes, 

som om jeg lige havde lukket 

Øjnene, og nu skulle jeg igen 

SID STE DAGES HEL LIG E RØSTER 

skulle videre til den næste post. 

Den iskolde asfalt gjorde mine 

fødder følelsesløse, og mine skuldre 

var ømme af den tunge oppakning. 

Men jeg fortsætte og prøvede at 

lade v-ære med at beklage mig. Vores 

gruppe løb ind i hårdt vejr og vanske

lige øvelser, men vi marcherede af 
sted som brødre. langs ruten mødte 

vi chokerede civile, som lo, pegede 

fingre og råbte ad os. 

]eg var træt, frøs, og var snavset og 

øm, da vi nåede vores mål, hvor bus

sen hentede os. På køreturen tilbage 

tænkte jeg over de prøvelser, som 

min deling og jeg havde været ude 

for, og jeg spurgte 

tackle en ny udfordring. ]eg kan 

stadig huske, hvordan det føltes 

at træde fra den varme kaserne 

ude i den ubeskrivelige kulde. 
J

eg mindedes 
beretninger 
om pionerer

nes sult,forfrys-

mig selv, om militær

uddannelsen vil le 

give mig noget 

udbytte, udover 

Der kom en stor militærbus 

og hentede os, og vi fik at vide, 

at vi skulle til Stockholm til en 

stor øvelse, som skulle vise, om 

vi egnede os til at fortsætte mm

tæruddannclsen. Da vi ankom 

til byen, blev vi opdelt i tre 

grupper, som ftk hver deres 

kort og bestemmelsessteder. 
Vi vandrede gennem 

Stockholms gader i fuld udrust-

ning med våben, ammunition og 

grej. Ved hver post blev vi bedt om 

ninger og smerter; 
om den bdn, de 
måtte lide, og 
de endeløse van
dringer- det 
samme, som jeg 
havde oplevet 
den dag. 

at udføre en fysisk test, såsom gid

sel tagninger, gadekamp, løb gennem 

tunneler og bygninger og give første

hjælp. Der var ikke meget tid til at 

hvile sig efter hver øvelse, før vi 

42 

de ordner, som man fik, når man var 

færdig. ]eg spurgte mig selv, om der 

mon var andre, der havde oplevet 

prøvelser som dem, vi havde været 

igennem. 

Pludselig kom jeg til at tænke på 
de lidelser og ofre, som pionererne i 

Kirkens tidlige tid måtte yde. ]eg min

dedes beretninger om deres sult, for

frysninger og smener; om den hån, 

de måtte lide, og de endeløse van

dringer - det samme, som jeg havde 

oplevet den dag. Men den store for

skel var, at jeg kun skulle udholde det 

en enkelt dag. Pionererne vandrede 

i kulde og sne, regn og hede, gen

nem mudder og støv. De drog af sted 

uden nogen særlig form for beskyt

telse, udover deres tro på, at Herren 

ville beskytte dem. Pionererne vand

rede af sted for at finde Zion, fordi 



Herren havde et vidunderligt værk, 

som medlemmerne skulle udføre. 

Uden at tænke over det begyndte 

jeg at synge »Kom, kom, Guds folk« 

(Salmer og sange, nr. 16), og mens 

jeg sad der i bussen, kunne jeg for

nemme, at der skete en forandring 

med mig. En varme og glæde strøm

mede gennem min krop. Jeg var 

ikke aktiv i Kirken på det tidspunkt, 

og jeg havde egentligikke regnet 

med nogen sinde at vende tilbage, 

men pludselig fyldtes jeg af en 

følelse, som sagde: »Kom tilbage 

til Kirken.« 

Da jeg kom tilbage til kasernen, 

ringede jeg til mine forældre og for

talte dem, at jeg elskede dem, og 

at jeg ville vende tilbage til Kirken. 

Den følgende søndag blev en svær 

prøve, som skulle vise, om jeg 

havde modet til at vende tilbage, 

for jeg havde været længe væk. Det 

var ikke let at vende tilbage, men 

det var umagen værd. Min familie 

og de øvrige medlemmer fik mig 

til at føle mig velkommen. 

]eg begyndte at forberede mig til 

en mission, og to år senere blev jeg 

kaldet til at tjene i Praia-missionen i 

Kap Verde. Da jeg ankom til Salt I.ake 

City på vej til missionærskolen, så 

jeg det vidunderlige værk, som pione

rerne havde udført ved at opføre et 

pragtfuldt tempel og en smuk by. Jeg 

sagde stille: »Thk.« 

Når jeg i dag spørger mig selv; 

om den militæruddannelse var uma

gen værd, svarer jeg, at det var den i 

enhver henseende, for det var i det 

øjeblik i militærbussen sammen 

med en deling soldaterkammerater, 

at jeg indså, hvor vigtigt Herrens 

værk er. Det var det hele værd, fordi 

jeg vendte tilbage til Herren og nu 

udfører hans værk og vilje. • 

Få børnene 
op af vandet! 
Janeli Johnson 

D 
et var en dejlig dag i juni 

2003. Jeg kørte med mine 

fem børn fra vores hjem i 

Logan i Utah op til Bear Lake for at 

besøge min søsters familie. Deres 

hjem ligger et par minutters gang 

fra vandet, og da vi havde sludret et 

stykke tid, besluttede jeg mig for at 

tage mine børn og deres to kusiner, 

Kami og Erin, med ned til su-a.nden 

for at lege lidt. 

Vandet i strandkanten var varmt, 

og der var en let brise, mens jeg satte 

mig i en stol og læste og slappede af 
]eg kiggede ned mod søen og opda

gede, at Kami flød rundt på en skum

plade ca. 50 meter fra bredden. Søen 

bliver ret dyb tæt på bredden, så jeg 

vinkede til hende og råbte, at hun 

skulle komme længere ind, men hun 

kunne ikke høre mig på den afstand. 

Netop da begyndte jeg at blive uro

lig, og jeg hørte Ånden hviske, at bør

nene skulle op af vandet. J eg råbte, 

at de skulle komme længere ind mod 

strandkanten, og nødtvungen kom de 

op imod mig. Pludselig talte Ånden 

højt og klart: »Få børnene op afvan

det!« Jeg vendte mig og så op mod 
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Jegråbte 
højt, så Kami 
kunnebøre 

mig og vide, at 
jeg bad: »Kære 
himmelske Fader, 
giv os styrke til at 
klare det her.« 

bjergene bag os, og der fik jeg øje på 

sorte skyer, som trak sammen. Et klart 

lyn skød hen over himlen. 

»Kom op af vandet,« råbte jeg. 

»Det lyner!« jeg løb ud mod Kami, 

der nu flød rundt omtrent 75 meter 

fra bredden. l samme Øjeblik ramte 

et vindstød os. Min otteårige søn, 

Dallin, prøvede at slæbe en anden 

skumplade op afvandet, men vinden 

ramte den som et sejl og slyngede 
ham omkuld. 

jeg prøvede at nå ud til Kami, så 

hurtigt jeg kunne, men vinden blæste 

hende længere ud i vandet. jeg er 

ikke den store svømmer, og da bøl

gerne blev højere, fortsatte jeg med 

at vade ud. jeg kunne se, at hun spar

kede med fødderne, så kraftigt hun 

kunne, mens hun lænede sig til den 
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ene side påskumpladen. Men hun 

kunne ikke stille noget op mod den 

voldsomme vind. Hun blev stadig 

blæst længere ud på åbent vand. 

Vandet blev dybere og dybere, 

mens jeg vadede ud, og til sidst 

nåede det mig til skuldrene. Så nåede 

mine fødder et brat fald i søbunden. 
jeg måtte stoppe op, men jeg var 

stadig 20 meter fra Kami. jeg åbnede 

munden for at råbe til hende, men til 

min rædsel kunne jeg ikke ffi en lyd 

frem. Da det endelig lykkedes, var 

det kun halvkvalte gisp. Og da gik det 

op for mig, hvor koldt vandet var helt 

herude. jeg blev klar over, at jeg var 

ved at blive nedkølet. jeg ville ikke 

kunne nå tilbage. Vi ville nok begge 
drukne. 

l det øjeblik samlede jeg alle mine 

kræfter og råbte højt, så Kami kunne 

høre mig og vide, at jeg bad: »Kære 

himmelske Fader, giv os styrke til at 

klare det her.« Sn-aks skyllede varmen 

gennem min krop, og energien 

vendte tilbage. Min stemme blev 

klar og kraftig, og jeg råbte til hende: 

>•Brug Oine hænder til at padle med, 

Kam i!« Hendes små t.iårige arme hun

desvømmede i vandet foran skum pla

den. Hun var næppe stærk nok til at 

kunne stille meget op mod den kraf

tige vind, men det var, som om en 

enorm hånd skubbede hende bagfra 

hen mod mine fremstrakte hænder. 

jeg blev ved med at råbe opmun

trende ord, indtil vore fingre mødtes, 

og i det øjeblik vidste jeg, at min him

melske Fader havde ført hende tilbage 

til mig, og at vi nok skulle klare det. 

Inde på land græd Dallin, mens 

vinden og sandet piskede imod ham. 

jeg måtte bruge alle mine kræfter på 

at .ffl ham og de andre bØrn, pladerne 

og legetøjet lnd i bilen. I det fjerne 

lød en høj sirene, som signalerede, at 

lynene havde startet en brand oppe 

i bjergene. Det øgede blot den uhyg

gelige stemning, men vi vidste, at vi 

var blevet reddet ved guddommelig 
indgåben. 

jeg fortalte børnene, havde der 

var sket ude i vandet, og så snart vi 

nåede tilbage til huset, takkede vi 

Gud i bøn, fordi han havde reddet os. 

Mens vi gjorde det, fornemmede jeg 

min himmelske Faders overvældende 

kærlighed. Jeg ved, at han holder øje 

med sine børn, og jeg er taknemlig 

for, at ban var med os den dag. • 



Kommer jeg til 
at tale igen? 
Javier Gomarre Villena 

Jeg havde været på mission i mit 

hjemland, Peru, i flere måneder, 

da jeg traf Santiago. Han kom i 

en søndagsskoleklasse for nye med

lemmer, men han var ikke blevet 

døbt. Og han var heller ikke blevet 

undervist af missionærerne. Jeg fandt 

ud af, at han havde en talefejl, som 

gjorde ham usikker, fordi han havde 

svært ved at kommunikere. 

Det meste af sit liv havde Santiago 

været i stand til at tale og havde været 

velsignet med en smuk sangstemme. 

Men så havde han fået et slagtilfælde. 

Efter lang tid på et genoptræningscen

ter havde han lært at gå igen, men 

han havde stadig svært ved at tale. 

Det glædede os, at Santiago gerne 

ville mødes med os. Under vores før

ste møde forsøgte han at tale, og vi 

gjorde vores bedste for at forstå ham. 

Han holdt især meget af at læse højt 

fra Mormons Bog, og vi elskede og 

beundrede ham. 

En dag, hvor vi talte om evangeliets 

ordinancer, sagde Santiago, at han var 

parat til at blive døbt og bekræftet. Da 

lektionen var forbi, rejste han sig, og 

med strålende Øjne fik han fremstam

met: »Æidster, når jeg er blevet døbt, 

vil jeg sil kunne tale normalt igen?« 

Det rystede mig et øjeblik, og til 
at begynde med vidste jeg ikke, hvad 

jeg skulle svare. Men jeg reagerede 

på Åndens tilskyndelse og sagde med 

overbevisning: »]a, hvis du har tro 

nok, vil Herren opfylde dit ønske.« 

Den dag Santiago blev døbt, kom 

jeg i tanker om hans spørgsmål, da 

han blev bedt om at bære vidnesbyrd. 

]eg var klar over, at nogle af Herrens 

løfter ikke bliver opfyldt med det 

samme, og jeg spekulerede på, om 

Santiago mon ville blive skuffet, hvis 

hans talegaver ikke straks forbedre

des. I de følgende dage kæmpede 

han for at tale, men det så ikke ud 

til at bekymre ham. 

Kon efter blev jeg forflyttet, og jeg 

så ikke Santiago igen før slutningen af 

min mission, da jeg tog hen for at sige 

farvel til ham, inden jeg skulle rejse 

hjem. Min kammerat og jeg fandt ham 

ikke hjemme, så vi skulle til at gå igen, 

da vi pludselig hørte en kraftig røst 

kalde på os. Det var Santiago! 

Vi trådte ind i hans hus, og han 

fortalte os, hvor glad han var for at 

være medlem af Kirken. Efter nogle 
minutter blev jeg pludselig nnr11<Pr1E..o 

anbefalet. »Herren har set min ind

sats og har givet mig min stemme til

bage,« sagde han. »Og det varer ikke 

længe, før han velsigner mig med 

evnen til at synge igen.« 

Jeg kunne ikke holde tårerne til

bage. Den dag læne Santiago mig en 

vigtig lektie. Herrens løfter bliver ikke 

altid opfyldt hurtigt, men de bliver 

altid opfyldt. • 

som på, at han talte 

næsten ubesværet. 

Overrasket sagde jeg: 

•>Du taler jo flot nu, 
Santiago!« 

Han sagde, at han 

vidste, at Herren ville 

opfylde hans ønske. 

Så. han udøvede tro 

Santiago 
vidsle, at 
Herren ville 

opfylde hans ønske. 
Så ban udøvede tro 
og gjorde sin del 
ved at læse højt 
fra Mormons Bog. 

og gjorde sin del 

ved at læse højt fra 

Mormons Bog og 

udføre de taleøvelser, 

som lægen havde 



Det skete i juli 

30.juli 1817: George D. Watt løb 

fra de andre dåbskandidater ved 

Ribblefloden og blev denned den 

første, der blev døbt i Storbritannien. 

Ældste Reber C. ,Kimball døbte ham. 

24. juli 1847: Brigham Young og 

andre pionerer ankom til Salt Lake 

Valley. 

24. juli 1929: Den tjekkoslovakiske 

mission blev organiseret. 

9. juli 1976: Okayama-missionen 

i Japan blev organiseret. 

Lederskabstips 

PræsidentJames E. faust, anden

rådgiver i Det Første PræsidentSkab, 

har sagt: »Da Frelseren gav Peter leder

skabstræning, sagde han: >Og når du 

engang vender om, så styrk dine brØ

dre< (Luk 22:32). 

1 Mos 1:1 

Joh 11:39-44 

2 Ne 11:21 

Det er interes

sant, at han benyt

tede ordet styrk. Det 

er megetvanskeligt 

at styrke nogen uden 

at være dygtig til at 

Mark 14:22-24 

Joh9:1-7 

Hel12:9-17 

kommunikere. Ofte opstår der proble

mer, ikke fordi planen er dårlig, men 

fordi kommunikationen er utilstræk

kelig« (»Disse vil jeg gøre til mine 

ledere«, Stjernen, januar 1980, s. 36). 

Så når du lægger planner sammen 

med din familie, din klasse eller dit 

kvorum, skal du huske at kommuni

kere. Det er ikke nok bare at rale; du 

skal også lytte. Lyt til dem, som du har 

et ledelsesansvar for, lyt til dine foræl

dre og ungdomsledere, og frem for 

alt, lyt til Ånden. 



LY N BUDSKABER 

EN FREMRAGENDE PRÆSTATION 
VIKTORIA ME RE NYI 

N år en klasse afslutter skolen i 
Ungarn, holder vi en stor skole

fest. Alle lærere, forældre og ven
ner er inviteret med. Klassens elever 
danser eller fremfører andre pr-æsen
tationer. Da jeg afsluttede skolen, 

blev jeg bedt om at stå for en sådan 
præsentation. Jeg besluttede mig 
for at spille klaver. Det ene af de 
ro musikstykker, som jeg valgte at 

spille, var en af Kirkens salmer. Der 
er ikke mange medlemmer af Kirken 
i Ungarn, så jeg regnede ikke med, 

at nogen medlemmer af Kirken ville 

høre min præsentation. 
Søndagen efter festen kom en sø

ster hen til mig i Kirken og lykønskede 

mig begejstret og fortalte, at hun 
og nogle andre medlemmer 

af Kirken samt nogle undersøgere 
havde hørt mig spille. Der havde også 
været nogle mindre aktive medlem

mer til festen, som havde hørt mig 
spille salmen. Søsteren fortalte mig, 
hvor dejligt det havde været aL høre 

en salme ved et arrangement, som 
ikke blev afholdt af Kirken, og hun 
sagde, at det havde styrket de til
stedeværendes vidnesbyrd. 

Jeg erfarede, at vi 
aldrig ved, hvornår 

vi udviser et 

godt eksempel, og ar selv små 
handlinger kan have en stor 
indvirkning på andre 

mennesker. • 
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Et budska b til min far 

Septembernummeret af Liabona 

for 2006 var enescående. jeg ved, at 

præsident James E. Faust virkelig var 

inspireret til at skrive sit budskab: 

»Faderlig omsorg«. Den syntes at dreje 

sig om min familie og mig i særdeles

hed. Vi er seks børn i min familie, og 

vi har mistet vores mor. Da jeg havde 

læst artiklen, tøvede jeg ikke med at 

give den videre til min far, som er ble

vet mindre aktiv. Jeg ved, at den vil 

styrke ham. 
Tshibasu M.E. Baron, Den Demokratiske 
Republik Congo. 

En arbe jdstegning for mit liv 

En aften læste jeg i januarnummeret 

af Liahona. for 2006. Præsident Gordon 

B. Hinckleys artikel i Vi lytter til profe

tens røst, som hed »Vælg den højere 

vej«, fangede straks min opmærksom

hed. Da jeg læste dette yderst inspire

rede budskab, oplyste hvert eneste 

ord hele min sjæl. Den er blevet en 

arbejdstegning, som jeg ønsker at 

følge på min rejse gennem livet. 
Co/leen Emily C., .Mabilog i r-tlippitzerne 

DIT FEEDBACK 
Hvis du har lyst til at give os 

feedback om Liahona i form at korte 
læseundersøgelser, så send os en 
e-mail med dit navn samt din menig

hed og stav tilliahona@ldschurch.org. 
Skriv »Reader Survey« (behold den en
gelske overskrift) i e-mailens emnefelt 

En missionærs e rfaringe r 

Da jeg vendte tilbage til universi

tetet efter min mission, opdagede 

jeg, at de akademiske 

studier faldt mig 

svært. jeg læste 

naturvidenskab 

og matematik og 

havde glemt min 

basisviden om 

kemi, fysik og 

matematik, mens 

jeg var på mis

sion. Skønt min 

tilbagevenden 

til universitetet i 

begyndelsen var svær, 

så styrkede det, jeg 

havde læn på min mission-

såsom at søge efter svar- min 

moral, mens jeg læste videre. jeg 

er glad for, at jeg satte Herren 

først i mit liv og drog på mission. 

Anikleo »På Herrens hold« af 

R. Val Johnson i martsnummeret af 

Liahona for 2006 bekræftede disse 
følelser. 
Aristot/e Kyerenumteng Fokuo, Ghana 

Mindet om andres behov 

]eg mener, at oktobernummeret 

af Liahona for 2006 er et af de bedste, 

der nogensinde er blevet udgivet. jeg 

ved, at der er mange men

nesker, som undersøger 

Kirken, og som mener, at 

netop det nummer taler 

specielt til dem. Jeg har 

selv været medlem af 

Kirken i mange år. Jeg 

har erfaret, at vi, der 

har været medlemmer 

af Kirken længe, kan 

behov, som nye medlem

mer af Kirken eUer de, der over
vejer at tilslutte sig den, har. Liahona 

fra oktober mindede mig om de 
behov: 
Vo/ker P. Gehbard, ljlskland 

Sande forklaringer 

]eg var så heldig at møde missio

nærerne fra jeres kirke. Takket være 

disse unge mænd blev jeg præsente

ret for Liahona. Det er et pragtfuldt 

tidsskrift! Det forklarer jeres kirkes 

mission og prindpper fuldt ud. Det 

gennemgår problemer og kommer 

med løsninger på dem. Det taler også 

ligeud om den kurs, som jeres kirke 

Vil følge i fremtiden. 

] eg læste artiklen »Adams og Evas 

fald<< i juninummeret af Liahona 2006. 

Jeg vil gerne takke jer, fordi l har ydet 

vores første moder, Eva, retfærdighed, 

og fordi l utrætteligt søger efter sande 

forklaringer på de indviklede begiven

heder, som beskrives i evangeliet. 
Aila R. Murfseva, Rusland 



Se på Sara, af Lee Udall Bennion 

Om moderskabet hm· præsident Howard W. Runter (1907-1995) sagt: »Vi behøver ikke at gå retlangtfor 
at se buerdagens ubemærkede og glemte bel te ... jeg tal el' om mødres usædvanlige tapperhed, nå1· de 

time efter time, dag og nat, våger over et sygt bam ... jeg taler om dem, der altid er der.{o1· at IJISe 
kærligbed og pleje andre• (•Sand storhed«, Stjernen, oktober 1982, s. 36). 
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i skal altid tænke tilbage,« sagde præsident 
» Gordon B. Hinckley til bl.a. de unge i Iowa City 

i Iowa Stav, »på dem, der betalte så høj en pris 
for at Lægge grundvolden til dette sidste dages værk.« 
Se »Med Iowa i tankerne~. s. 8. 


